

OUR VISION :

To Strive for integration of Jnana (Knowledge) and Karma (Action) resulting in Anand (Joy)

OUR MISSION :

To endeavour for :

- ◆ Training manpower for employment and employability.
- ◆ Development of personality traits - physical, intellectual, emotional, spiritual, social and ethical integration and Nationalistic spirit.

OUR AIM :

School is a centre for change in society



Estd : 1984

Cell : 9448813478

Sri Kottal Basaveshwara Bharatiya Shikshana Samiti's
Seth Sri Tulsiram Gilada

Nrupatunga

**ARTS, COMMERCE & SCIENCE
DEGREE COLLEGE & M.COM. P.G. CENTER**

Sedam - 585 222 - Dist. Kalaburagi

(Permanently affiliated to Gulbarga University Kalaburagi)
(NAAC Accredited 'B' Grade
(With CGPA of 2.40 on four point scale)



PROSPECTUS

Sri Kottal Basaveshwara Bharatiya Shikshana Samiti's
Seth Sri Tulsiram Gilada

NRUPATUNGA DEGREE COLLEGE

ARTS, COMMERCE & SCIENCE & M.COM P.G. CENTER

GOVERNING COUNCIL

- President : Sri Hanumanbagas Gilada
Samiti Representative: Smt. Anuradha Patil
Members : Dr. Pavankumar Shah
: Dr. Udaykumar Shah
: Smt. Ratnamala Kulkarni
: Sri Sharanappa Rudnoor
: Sri Siddappa Tallalli
: Smt. Jayashree Ainapur
: Sri Ganapatrao Chimmanchodkar
: Representative of the University
Director College Development Council
Ex-Officio Secretary : Sri Shamsunder V. Principal

ಸೇಠ ಶ್ರೀ ತುಳಸಿರಾಮ ಗಿಲಡಾ

ನೃಪತುಂಗ ಕಲಾ, ವಾಣಿಜ್ಯ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯ ಮತ್ತು
ವಿಂ.ಕಾಂ. ಪಿ.ಜಿ. ಸೆಂಟರ್ ಸೇಡಮ್

ಕಾಲೇಜು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ

- ಅಧ್ಯಕ್ಷರು : ಶ್ರೀ ಹನುಮಾನಬಗಸ ಗಿಲಡಾ
ಶಿಕ್ಷಣ ಸಮಿತಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿ : ಶ್ರೀಮತಿ ಅನುರಾಧಾ ಪಾಟೀಲ
ಸದಸ್ಯರು : ಡಾ|| ಪವನಕುಮಾರ ಶಾಹ
: ಡಾ|| ಉದಯಕುಮಾರ ಶಹಾ
: ಶ್ರೀಮತಿ ರತ್ನಮಾಲಾ ಕುಲಕರ್ಣಿ
: ಶ್ರೀ ಶರಣಪ್ಪ ರುದ್ನೂರ
: ಶ್ರೀ ಸಿದ್ದಪ್ಪ ತಲ್ಲಲಿ
: ಶ್ರೀಮತಿ ಜಯಶ್ರೀ ಅನಾಪುರ
: ಶ್ರೀ ಗಣಪತರಾವ್ ಚಿಮ್ಮನಚೋಡಕರ್
: ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಪ್ರತಿನಿಧಿ
ಕಾಲೇಜು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ, ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಹದನಿಮಿತ್ತ - ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ : ಶ್ರೀ ಶಾಮಸುಂದರ ವಿ. ಪ್ರಾಚಾರ್ಯರು

ಪ್ರವೇಶಾರ್ಹತೆ

ಜಿ.ಎ./ಜಿ.ಕಾಂ./ಜಿ.ಜಿ.ಎಮ್./ ಜಿ.ಎಸ್ಸಿ ಪ್ರಥಮ, ತೃತೀಯ, ಮತ್ತು ಐದನೇ ಸೆಮೆಸ್ಟರ್ ತರಗತಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಗುಲಬರ್ಗಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಕ್ರಮ - ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಅರ್ಹತೆ ಪಡೆದಿರಬೇಕು. ಜಿ.ಎ./ಜಿ.ಕಾಂ./ಜಿ.ಜಿ.ಎಮ್./ ಜಿ.ಎಸ್ಸಿ ಮೊದಲನೆಯ ಸೆಮೆಸ್ಟರ್ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕಾಗಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಶಿಕ್ಷಣ ಮಂಡಳಿಯ, ಪಿ.ಯು.ಸಿ. ದ್ವಿತೀಯ ವರ್ಷದ ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ಪರಿಷ್ಕೇಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣಗೊಂಡಿರಬೇಕು.

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರವೇಶ ಅರ್ಜಿ/ಫಾರ್ಮುಲಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿಮಾಡಿ ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಿದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳೊಂದಿಗೆ ನಿಗದಿತ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದೊಳಗಾಗಿ, ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದ ಕಾರ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾಗುವುದು. ಹಾಗೂ ಪ್ರವೇಶಪೂರ್ವ ಸಂದರ್ಶನಕ್ಕೆ ಪಾಲಕರೊಂದಿಗೆ ಹಾಜರಿರಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

1. ಉತ್ತೀರ್ಣತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ
2. ಅಂಕಪಟ್ಟಿ
3. ಹಾಜರಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ (ಹಿಂದೆ ಅಭ್ಯಸಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಕಾಲೇಜಿನಿಂದ)
4. ವರ್ಗಾವಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ/ಬೊನಾಫೈಡ್ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ
5. ವಲಸೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ (ಬೇರೆ ರಾಜ್ಯದಿಂದ ಬಂದವರಿಗೆ ಮಾತ್ರ)
6. ಜಾತಿ - ಆದಾಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ
7. ಕ್ರೀಡಾ, ಬೌದ್ಧಿಕ, ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮತ್ತು ಕಲಾತ್ಮಕ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರೆ, ವಿಜೇತರಾಗಿದ್ದರೆ ಸಂಬಂಧಿತ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳು.
8. ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್
9. ಬ್ಯಾಂಕು ಪಾಸಬುಕ್ ಪ್ರತಿ

ಗಮನಿಸಿ : ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಗಾತ್ರದ 5 ಭಾವಚಿತ್ರಗಳು, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರವೇಶ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ ಅಂಟಿಸುವುದು. ಇನ್ನೊಂದು ಗುರುತು ಪತ್ರಕ್ಕಾಗಿ, ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅರ್ಹತಾ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿಯ ಪ್ರವೇಶ ರಜಿಸ್ಟರ್‌ಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ :

ಸೂಚನೆ :

- 1) ಒಂದು ಸಲ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಹಿಂತಿರುಗಿ ಪಡೆಯುವಂತಿಲ್ಲ - ಮರುಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡುವಂತಿಲ್ಲ.
- 2) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ/ ಸರ್ಕಾರ/ ಕಾಲೇಜು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ವತಿಯಿಂದ, ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಬಾಬತ್ತಿನ ಶುಲ್ಕ ಹೆಚ್ಚಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾಗುವುದು.

- 0 -

Sri Kottal Basaveshwara Bharatiya Shikshana Samiti's
Seth Sri Tulsiram Gilda

NRUPATUNGA DEGREE COLLEGE

Arts, Commerce, Science & M.Com. P.G. Center

SEDAM - 585 222 - Dist. Kalaburagi

Sri Kottal Basaveshwara Bharatiya Shikshana Samiti, was founded on the auspicious day of Vasanta Panchami, 1974 by Pujya Sri Madivalayya Swamy, to bring about nationality, moral values, and characterbuilding in the personalities of students of this North Karnataka Area, To fulfil the demands of higher education, Samiti started Arts and Commerce First Grade College in the year 1984, in the name of world-rekknowned Emperor, The **NRUPATUNGA**, Who patronized and promoted Arts, Culture, Literature, Business, Trade, Science and Technology. Responding to the growing needs, Samiti felt it essential and established Management (B.B.M.) Programme in the year 2005, to well equip the Students with recent managerial skills, techniques and aptitude, to enter into new horizons of Business and Management in this Age of Liberalisation, Privatisation & Globalisation and to develop enterprunership.

During the academic year 2007, our Management introduced B.Sc., Programme. College is housed in a big and spacious building on the Udagi-Approach Road, by the side of Gulbarga Kodangal Hyderabad, State Highway.

College has got permanent affiliation of Gulbarga University Kalaburagi. And has been included under section 12 (B) and 2 (F) of UGC Act - 1956, and is eligible to get assistance grants. NAAC (National Assessment and Accreditation Council) PEER Team visited the college during February-2005. Assessed all Departments, held meetings with Staff-Students, Management, Alumni and Parents & Accredited the college at B++ Grade.

Again NAAC PEER Team visited, the College & Assessed B.A., B.Com., B.Sc. & B.B.M. Courses & Reaccredited at ' B ' Grade during March - 2012 with 2.84 CGPA.

Again NAAC PEER Team visited, the College & Assessed B.A., B.Com., B.Sc. & M.Com. P.G. Center Courses & Reaccredited at ' B ' Grade during October - 2019 with 2.40 CGPA.

Internal quality Assurance Cell is being instituted to monitor total quality management initiative.

ಶ್ರೀ ಕೊತ್ತಲ ಬಸವೇಶ್ವರ ಭಾರತೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಮಿತಿಯು

ಸೇರೆ ಶ್ರೀ ತುಳಸಿರಾಮ ಗಿರಡಾ

ನೃಪತುಂಗ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯ

ಕಲಾ, ವಾಣಿಜ್ಯ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಎಂ.ಕಾಂ. ಪಿ.ಜಿ. ಸೆಂಟರ್ ಸೇಡಮ್

ಸೇಡಮ್ - 585 222 - ಜಿ|| ಕಲಬುರಗಿ

ಶ್ರೀ ಕೊತ್ತಲ ಬಸವೇಶ್ವರ ಭಾರತೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಮಿತಿಯು, 1974 ರ ವಸಂತ ಪಂಚಮಿಯಂದು ಪೂಜ್ಯ ಶ್ರೀ ಮಡಿವಾಳಯ್ಯ ಸ್ವಾಮಿಗಳವರ ದಿವ್ಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆಗೊಂಡು, ಇಡೀ ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದೊಂದಿಗೆ, ವೃತ್ತಿ-ವಿಶಾಸಕಾರಿ, ನೈತಿಕ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಅಂಶಿಸಲು ಮತ್ತು ಜಾರಿತ್ಯ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಶ್ರಮಿಸುವ ಹಿರಿಯಾಸೆಯೊಂದಿಗೆ, ತನ್ನದೇ ಆದ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯತೆಯಿಂದ ಕಳೆದ ನಾಲ್ಕು ದಶಕಗಳಿಂದ ಶಿಕ್ಷಣ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಮಾಣಿಕ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದೆ. ಬೆಳೆಯುತ್ತಿರುವ ಸೇಡಮ್ ತಾಲೂಕಿನ ಹಾಗೂ ಉಪವಿಭಾಗದ ಉಚ್ಚ ಮಟ್ಟದ ವ್ಯಾಸಂಗದ ತುರ್ತು ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಈಡೇರಿಸಲು, 1984ರಲ್ಲಿ ಈ ನಾಡಿನ ಜೊತೆಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರ ವಿಖ್ಯಾತ ಚಕ್ರವರ್ತಿಯಾಗಿದ್ದ ನೃಪತುಂಗನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಲಾ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಪದವಿ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು.

ಕಾಲೇಜು, ಗುಲಬರ್ಗಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಶಾಶ್ವತ ಸಂಯೋಜನೆ ಹೊಂದಿದ್ದು ಜೊತೆಗೆ ಹೊಸದೆಹಲಿಯ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಧನಸಹಾಯ ಆಯೋಗದ ಅಧಿನಿಯಮ 1956ರ, ಕಲಮು 12 (ಬಿ) ಮತ್ತು 2 (ಎಫ್) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮೌಲ್ಯಾಂಕನ ಮತ್ತು ಗುಣಮಾನ್ಯತಾ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಹಿರಿಯ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಪರಿಣಿತರ ತಂಡ, ಕಳೆದ ಫೆಬ್ರವರಿ 2005 ರಲ್ಲಿ ಕಾಲೇಜಿಗೆ ಅಗಮಿಸಿ, ಇಲ್ಲಿನ ಬಿ.ಎ., ಬಿ.ಕಾಂ. ಕೋರ್ಸಿನ ಹತ್ತು ವಿವಿಧ ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಸಂದರ್ಶಿಸಿ, ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ, ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ, ಶಿಕ್ಷಕ ಬಳಗ, ಹಿರಿಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ-ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ಮತ್ತು ಪಾಲಕರೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚನಾ ಸಭೆ ಜರುಗಿಸಿ, ಸಮಗ್ರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ನಂತರ ಬಿ ಗುಣಮಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ಜೊತೆಗೆ ಕಳೆದ ಮಾರ್ಚ್ - 2012 ರಲ್ಲಿ ಕಾಲೇಜು ನ್ಯಾಕ್ ಪೀರ್-ಟೀಮ್ ವತಿಯಿಂದ ಪುನರಾ ಮೌಲ್ಯಾಂಕನ ಗೊಂಡಿತು. ಬಿ.ಎ., ಬಿ.ಕಾಂ., ಬಿ.ಬಿ.ಎಂ., ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ. ನಾಲ್ಕು ಪದವಿ ಕೋರ್ಸುಗಳ ಸಮಗ್ರ ಮೌಲ್ಯಾಂಕರಣ ನಂತರ ಬಿ ಗ್ರೇಡ್‌ನೊಂದಿಗೆ ಗುಣಮಾನ್ಯತೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಜೊತೆಗೆ ಕಳೆದ ಅಕ್ಟೋಬರ್ - 2019 ರಲ್ಲಿ ಕಾಲೇಜು ನ್ಯಾಕ್ ಪೀರ್-ಟೀಮ್ ವತಿಯಿಂದ ಪುನರಾ ಮೌಲ್ಯಾಂಕನ ಗೊಂಡಿತು. ಬಿ.ಎ., ಬಿ.ಕಾಂ., ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ. ಮತ್ತು ಎಂ.ಕಾಂ. ಪಿ.ಜಿ. ಸೆಂಟರ್ ನಾಲ್ಕು ಪದವಿ ಕೋರ್ಸುಗಳ ಸಮಗ್ರ ಮೌಲ್ಯಾಂಕರಣ ನಂತರ ಬಿ ಗ್ರೇಡ್‌ನೊಂದಿಗೆ ಗುಣಮಾನ್ಯತೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅತ್ತೀಚಿಗಿನ ಹೊಸ ನಿರ್ವಹಣಾ ಕೌಶಲ್ಯ, ತಂತ್ರಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಮಾನಸಿಕತೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿ, ಇಂದಿನ ಉದಾರೀಕರಣ, ಖಾಸಗೀಕರಣ ಮತ್ತು ಜಾಗತೀಕರಣದ ಯುಗದಲ್ಲಿ ಉದ್ದಿಮೆ ಮತ್ತು ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆಯ ಹೊಸ ಆಯಾಮಗಳಿಗೆ ಸ್ಪಂದಿಸಿ, ಸಮರ್ಥವಾಗಿ ಸರಿಹೊಂದುವಂತೆ ಸಿದ್ಧಗೊಳಿಸಲು ಸಂಕಲ್ಪಿಸಿ, 2005 ರಲ್ಲಿ ಬಿ.ಬಿ.ಎಮ್. ಪದವಿ ಕೋರ್ಸನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು. ಜೊತೆಗೆ 2007 ರಲ್ಲಿ ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ. ಪದವಿ ಕೋರ್ಸನ್ನು ಸಹ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು. ಕಾಲೇಜು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮುಕ್ತ ವಿಶ್ವ ವಿದ್ಯಾಲಯದ ಅಧ್ಯಯನ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಪಡೆದಿದೆ.

ನೃಪತುಂಗ ಪದವಿ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಿದಂತೆ ಬಿ.ಎ., ಬಿ.ಕಾಂ., ಬಿ.ಬಿ.ಎಂ. ಮತ್ತು ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ. ಪದವಿ ಕೋರ್ಸಿನ ತರಗತಿಗಳಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಣ ಪ್ರದಾನ ಮಾಡುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಏರ್ಪಡಿಸಿದೆ.

Eligibility for Admission

A Candidate who has passed the two year Pre-University examination of Karnataka State, consisting of Science subjects as optional (as enumerated under the faculty of science) or any other examination considered as equivalent there to, is eligible for admission to first semester of B.Sc. Degree Course.

Student should submit the application form duly filled along with the following, to the office and have to attend the pre-admission interview with their parents/guardians.

1. Marks Card.
2. Passing Certificate
3. Bonafide Certificate
4. Transfer Certificate
5. Migration Certificate for other State students
6. Caste-income Certificate
7. Certificates of Sports, NCC/NSS, Cultural and other Co-curricular competitions, if any
8. Adhaar Card
9. Bank Pass Book Copy

NOTE : Five Passport Size photographs should be submitted.

2. Course 1.2 Managerial Economics
3. Course 1.3 Financial Mangement
4. Course 1.4 Marketing Management

Soft Core Courses

1. Course 1.5 (A) Advance Cost Accounting

Second Semester :

Hard Core Courses

1. Course 2.1 Strategic Management
2. Course 2.2 Accounting Systems
3. Course 2.3 Human Resource Management

Soft Core Courses

1. Course 2.4 (A) Strategic Cost Management

Open Elective Course

1. Course 2.5 Indian Economics

Third Semester :

Hard Core Courses

1. Course 3.1 Business Research Methods
2. Course 3.2 Financial Systems and Markets
3. Course 3.3 Computer Applications in Business

Soft Core Courses

1. Course 3.4 (A) Corporate Taxation - I

Open Elective Course

1. Course 3.5 Karnataka Economic

Fourth Semester :

Hard Core Courses

1. Course 4.1 Management Accounting
2. Course 4.2 International Business
3. Course 4.3 Financial Services
4. Course 4.4 Project Report

Soft Core Courses

1. Course 4.5 (A) Corporate Taxation - II

Note : Project report semester end 60 marks for evaluation and 20 marks for viva voce examination.

- 0 -

Teaching and Non-Teaching Staff

Sri Shamsunder V. M.A., M.Phil.	Principal
Dept. of Kannada	
Dr. Suvarna Vaze M.A., Ph.D.	Lecturer
Sri Sridhar Inamdar M.A., B.Ed.	Lecturer
Dept. of English	
Smt. Anjana Ravindra M.A.	Lecturer
Dept. of Hindi	
Sri Guruputra M.A., B.Ed.	Lecturer
Dept. of Political Science	
Sri Md. Aslam M.A., B.Ed.	Lecturer
Smt. Arunashree M.A., B.Ed.	Lecturer
Dept. of Economics	
Sri Vijaya Shankar Hospet M.A., M.Ed.	Lecturer
Sri Jagannath Patil M.A., B.Ed.	Lecturer
Dept. of History	
Sri Shamsunder Vishwanath M.A. M,phil	Assistant Professor
Smt. Amaramma Patil M.A., D.Ed. (Ph.D.)	Lecturer
Dept. of Sociology	
Smt. Chakki Shobhdevi M.A. M,phil	Associate Professor
Sri Deshak Jagannath M.A.	Assistant Professor
Dept. of Rural Development	
Sri Deshak Jagannath M.A.	Assistant Professor
Dept. of Commerce	
Sri Revansiddayya Math M.Com., Ph.d	Lecturer
Sri Mayur K. M.Com., B.Ed.	Lecturer
Sri Nagraj M.Com., B.Ed.	Lecturer
Sri Pavan Kumar M.Com., B.Ed.	Lecturer
Sri Chandrappa Pujari M.Com.	Lecturer
Miss. Aparna M.Com.	Lecturer
Miss. Shaheen M.Com.	Lecturer
Dept. of Physics	
Sri Jagadev Salalli M.Sc. M,phil,	Lecturer
Smt. Banadeshwari M.Sc., B.Ed.	Lecturer

Dept. of ChemistrySmt. Saraswati Balappa ^{M.Sc.} LecturerSmt. Kamala ^{M.Sc., B.Ed.} Lecturer**Dept. of Mathematics**Smt. Ashwini ^{M.Sc.} LecturerSri Sachin ^{M.Sc.} Lecturer**Dept. of Computer Science**Sri Shivsharanreddy ^{M.C.A.} LecturerSmt. Usha ^{M.C.A., B.Ed.} Lecturer**Dept. of Botony**Miss. Vijaylaxmi ^{M.Sc.} Lecturer**Dept. of Zoology**Smt. Umang Talwar ^{M.Sc., B.Ed.} LecturerSmt. Pooja Kadganchi ^{M.Sc., B.Ed.} Lecturer**Dept. of Physical Education**Sri Kashinath ^{M.P.Ed.} Dy. Director, Physical Education**Dept. of Library Science**Smt. Uma Madgi ^{M.L.I.Sc.} Librarian**Office Staff**Sri Chitrashekhar Ryaka ^{B.Com.} First Division AssistantSri Vinayak ^{B.Com., M.A.} C.C.T.

(Sr. Kan/ Eng. Typewriting & Dip. in Computer)

Sri Murughendrappa ^{B.A.} Second Division AssistantSri Prabhuling ^{B.Com.} Second Division AssistantSri Akash ^{B.A.} AttenderSri Ramesh ^{IXth Std.} PeonSmt. Nirmala ^{VIIIth Std.} PeonSmt. Premajyoti ^{S.S.L.C.} PeonSmt. Anita ^{VIIth Std.} PeonSri Mahaveer ^{VIIth Std.} Watchman

5) Botany Theory & Practical

6) Zoology Theory & Practical

Part - III : Indian Constitution - Compulsory.

FIFTH SEMESTER**Course Matrix****Part - I**

Optionals : The Three optional subjects of Equal importance, offered in the fourth

- 1) Physics Theory & Practical
- 2) Chemistry Theory & Practical
- 3) Computer Theory & Practical
- 4) Mathematics Theory & Practical

SIXTH SEMESTER**Course Matrix****Part - I**

Optionals : The Three optional subjects of Equal importance, offered in the fifth

- 1) Physics Theory & Practical
- 2) Chemistry Theory & Practical
- 3) Computer Theory & Practical
- 4) Mathematics Theory & Practical

M.Com Course**FIRST SEMESTER**Course structure of the M.Com. Programme

Unless otherwise provided, a candidate has to earn the total credits for successful completion of two-year degree programme by studying hard core, soft core and open elective course as given below.

First Semester :

Hard Core Courses

1. Course 1.1 Management Theory & organisational Behaviour

Skill Based

DF - Digital Fluency

Value Based Course (VBC) (Compulsory)

Health & Wellness

Yoga/Sports

NSS/R & R

THIRD SEMESTER

Course Matrix

Part - I

Basics : The two languages offered the Second Semester will continue here.

Part - II

Optionals : The Three optional subjects of Equal importance, offered in the Second Semester will continue here.

- 1) Physics Theory & Practical
- 2) Chemistry Theory & Practical
- 3) Computer Theory & Practical
- 4) Mathematics Theory & Practical
- 5) Botany Theory & Practical
- 6) Zoology Theory & Practical

Part - III : Indian Constitution - Compulsory.

FOURTH SEMESTER

Course Matrix

Part - I

Basics : The two languages offered the Third Semester will continue here.

Part - II

Optionals : The Three optional subjects of Equal importance, offered in the third Semester will continue here.

- 1) Physics Theory & Practical
- 2) Chemistry Theory & Practical
- 3) Computer Theory & Practical
- 4) Mathematics Theory & Practical

ಬೋಧಕ ಮತ್ತು ಬೋಧಕೇತರ ಬಳಗ

ಶ್ರೀ ಶಾಮಸುಂದರ ವಿ. ಕನ್ನಡ ವಿಭಾಗ	ಎಂ.ಎ.,ಎಂ.ಫಿಲ್., ಪಿಎಚ್.ಡಿ.	ಪ್ರಾಚಾರ್ಯರು
ಡಾ ಜದರಿ ಚಂದ್ರಭಾಗಾ	ಎಂ.ಎ.,ಪಿಎಚ್.ಡಿ.	ಸಹ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು
ಶ್ರೀಮತಿ ರಾಜೀಶ್ವರಿ ಸಾತನೂರ	ಎಂ.ಎ.	ಉಪನ್ಯಾಸಕರು
ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ವಿಭಾಗ		
ಶ್ರೀಮತಿ ಅಂಜನಾ ರವೀಂದ್ರ	ಎಂ.ಎ.	ಉಪನ್ಯಾಸಕರು
ಹಿಂದಿ ವಿಭಾಗ		
ಶ್ರೀಮತಿ ರಾಜೀಶ್ವರಿ ರಾಜೀ	ಎಂ.ಎ.	ಉಪನ್ಯಾಸಕರು
ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ		
ಡಾ ಯಾಕಾಪೂರ ಗುಂಡಪ್ಪ	ಎಂ.ಎ.,ಪಿಎಚ್.ಡಿ.	ಸಹ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು
ಶ್ರೀ ಎಂ.ಡಿ. ಅಸ್ಸಂ	ಎಂ.ಎ.	ಉಪನ್ಯಾಸಕರು
ಶ್ರೀ ಶರಣಗೌಡ ಪಾಟೀಲ	ಎಲ್.ಎಲ್.ಎಂ.	ಉಪನ್ಯಾಸಕರು
ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ		
ಡಾ ಜರಾದಾರ ಚಂದ್ರಕಾಂತ	ಎಂ.ಎ.,ಪಿಎಚ್.ಡಿ.	ಸಹ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು
ಶ್ರೀ ವಿಜಯಶಂಕರ ಹೊಸಪೇಟೆ	ಎಂ.ಎ.	ಉಪನ್ಯಾಸಕರು
ಡಾ ಸಿದ್ದಲಿಂಗರೆಡ್ಡಿ	ಎಂ.ಎ.,ಪಿಎಚ್.ಡಿ.	ಉಪನ್ಯಾಸಕರು
ಇತಿಹಾಸ ವಿಭಾಗ		
ಡಾ ಜರಾದಾರ ಶ್ರೀಶೈಲ	ಎಂ.ಎ.,ಎಂ.ಫಿಲ್.,ಪಿಎಚ್.ಡಿ.	ಸಹ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು
ಶ್ರೀ ಶ್ಯಾಮಸುಂದರ ವಿಶ್ವನಾಥ	ಎಂ.ಎ.,ಎಂ.ಫಿಲ್.	ಸಹ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು
ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ		
ಶ್ರೀಮತಿ ಚಕ್ರಿ ಶೋಭಾದೇವಿ	ಎಂ.ಎ., ಎಂ.ಫಿಲ್.	ಸಹ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು
ಶ್ರೀ ದೇಶಿಕ ಜಗನ್ನಾಥ	ಎಂ.ಎ.	ಸಹಾಯಕ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು
ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವಿಭಾಗ		
ಶ್ರೀ ದೇಶಿಕ ಜಗನ್ನಾಥ	ಎಂ.ಎ.	ಸಹಾಯಕ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು
ವಾಣಿಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ		
ಶ್ರೀ ಪಾಟೀಲ ಕುಮಾರಗೌಡ	ಎಂ.ಕಾಂ.,ಎಂ.ಫಿಲ್.	ಸಹ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು
ಶ್ರೀ ರೇವಣಸಿದ್ದಯ್ಯ ಮರ	ಎಂ.ಕಾಂ., ಪಿಎಚ್.ಡಿ.	ಉಪನ್ಯಾಸಕರು
ಶ್ರೀ ಸುದೀಂದ್ರ ಕುಲ್ಕರ್ಣಿ	ಎಲ್.ಎಲ್.ಎಂ.	ಉಪನ್ಯಾಸಕರು
ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ವಹಣಾ ಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ		
ಶ್ರೀ ರತನ ಕುಮಾರ	ಎಂ.ಐ.ಎ.	ಉಪನ್ಯಾಸಕರು
ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ		
ಶ್ರೀ ಜಗದೇವ ಸಾಲಕು	ಎಂ.ಎಸ್ಸಿ.,ಎಂ.ಫಿಲ್.	ಉಪನ್ಯಾಸಕರು
ಶ್ರೀಮತಿ ಪ್ರಿಯಂಕಾ ಮರಪತಿ	ಎಂ.ಎಸ್ಸಿ.	ಉಪನ್ಯಾಸಕರು

ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ

ಶ್ರೀಮತಿ ಸರಸ್ವತಿ ಬಾಲಪ್ಪ ಎಂ.ಎಸ್ಸಿ.

ಉಪನ್ಯಾಸಕರು

ಶ್ರೀಮತಿ ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ಎಂ.ಎಸ್ಸಿ.

ಉಪನ್ಯಾಸಕರು

ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ

ಶ್ರೀ ಬಾಬುರಾವ ರಾಮಣ್ಣ ಎಂ.ಎಸ್ಸಿ.

ಉಪನ್ಯಾಸಕರು

ಶ್ರೀಮತಿ ಅತ್ತಿನಿ ಎಂ.ಎಸ್ಸಿ.

ಉಪನ್ಯಾಸಕರು

ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ವಿಜ್ಞಾನ ವಿಭಾಗ

ಶ್ರೀ ಶಿವಶರಣರಾಜ್ ಎಂ.ಸಿ.ಎ.

ಉಪನ್ಯಾಸಕರು

ಶ್ರೀಮತಿ ಶೋಭಾರಾಣಿ ಪಾಟೀಲ ಬಿ.ಇ., ಎಂ.ಟಿಕ್

ಉಪನ್ಯಾಸಕರು

ದೈಹಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ವಿಭಾಗ

ಶ್ರೀ ಸಜ್ಜನ ಶೇಷಪ್ಪ ಎಂ.ಪಿ.ಈಡಿ.

ಉಪ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ದೈಹಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ

ಸಸ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ

ಶ್ರೀಮತಿ ನರಸಿಮ್ಮ ಕುಂಬಾರ ಎಂ.ಎಸ್ಸಿ.

ಉಪನ್ಯಾಸಕರು

ಪ್ರಾಣಿಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ

ಶ್ರೀಮತಿ ಜನತ ಬೇಗಂ ಎಂ.ಎಸ್ಸಿ.

ಉಪನ್ಯಾಸಕರು

ಗ್ರಂಥಾಲಯ ವಿಭಾಗ

ಶ್ರೀ ದೇಶಕ ವಸಂತರಾವ ಎಮ್.ಎಲ್. ಐ.ಎಸ್.

ಆಯ್ಕೆ ಶ್ರೇಣಿ ಗ್ರಂಥಾಲಯಕರು

ಶ್ರೀಮತಿ ಜಯಶ್ರೀ ಎಮ್.ಎಲ್. ಐ.ಎಸ್.

ಸಹಾಯಕ ಗ್ರಂಥಾಲಯಕರು

ಕಾರ್ಯಾಲಯ ವಿಭಾಗ

ಶ್ರೀ ಚಿತ್ರಶೇಖರ ರಾಜಾ ಜಿ.ಕಾಂ.

ಪ್ರಥಮದರ್ಜೆ ಸಹಾಯಕರು

ಶ್ರೀ ವಿನಾಯಕ ಜಿ.ಕಾಂ. ಎಂ.ಎ.

ದ್ವಿ.ದ.ಸ. ಮತ್ತು ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರು

(ಸೀನಿಯರ್ ಕನ್ನಡ/ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮತ್ತು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್)

ಶ್ರೀ ಚಂದ್ರಯ್ಯ ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ.

ದ್ವಿತೀಯದರ್ಜೆ ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರು

(ಸೀನಿಯರ್ ಕನ್ನಡ/ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮತ್ತು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್)

ಶ್ರೀ ಆನಂದ ಸಕ್ರೀ ಜಿ.ಎ.

ದ್ವಿತೀಯದರ್ಜೆ ಸಹಾಯಕರು

ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎಸ್. ಗೊಣ್ಣಾಗರ್ ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ.

ಪರಿಚಾರಕ

ಶ್ರೀ ವೀರಭದ್ರಪ್ಪ ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ.

ಪರಿಚಾರಕ

ಶ್ರೀ ರಮೇಶ 9ನೇ ತರಗತಿ

ಕರ್ಮಚಾಲಿ

ಶ್ರೀಮತಿ ನಿರ್ಮಲಾ 7ನೇ ತರಗತಿ

ಕರ್ಮಚಾಲಿ

ಶ್ರೀಮತಿ ಪ್ರೇಮಜ್ಯೋತಿ ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ.

ಕರ್ಮಚಾಲಿ

ಶ್ರೀ ಸುರೇಶ ಜಾದವ 4ನೇ ತರಗತಿ

ಕರ್ಮಚಾಲಿ

- 0 -

Basic - Kavi Aur Kavita

04) Sanskrit

05) Urdu

PART-2)

Optionals :- Any Two of the following disciplinary subjects of Equal importance, can be offered.

01) Physics

DSC 3 - Electricity & Magnetism

DSC 4 - Electricity & Magnetism

OE - Astro Physics

02) Chemistry

DSC 3 - Inorganic & Physical Chemistry - I

DSC 4 - Inorganic & Physical Chemistry - I Practical

OE - Molecules of Life

03) Mathematics

DSC 3 - Algebra - II & Calculus - II

DSC 4 - Algebra - II & Calculus - II Practical

OE 1 - Mathematics - II (for Science Stream)

OE 2 - Business Mathematics - II

(for other than Science Stream)

04) Botany

DSC 1 - Diversity & Conservation of Non-flowering Plants

DSC 2 - Diversity & Conservation of Non-flowering Plants Practical

OE 1 - Plant propagation nursery management & Gardening/ Bio-Fuels/Bio-Fertilizers

05) Zoology

DSC 1 - Bio Chemistry & Physiology

DSC 2 - Bio Chemistry & Physiology Practical

OE - Parasitology

06) Computer Science

DSC 1 - Data Structures using C

DSC 2 - Data Structures Lab

OE - E-Commerce

PART- 03)

Skill Enhancement Course (SEC) (Compulsory)

(for other than Science Stream)

- 04) Botany
DSC 1 - Microbial Diversity & Technology
DSC 2 - Microbial Diversity & Technology Practical
OE 1 - Botony for the Beginers/ Plants and Human Welfares/
Mushroom Cultivation
- 05) Zoology
DSC 1 - Cytology, Genetics & Infectious Diseases
DSC 2 - Cytology, Genetics & Infectious Diseases Practical
OE - Economic Zoology
- 06) Computer Science
DSC 1 - Computer Fundamentals & Programing in C
DSC 2 - C Programming Lab
OE - Office Automation

PART- 03)

Skill Enhancement Course (SEC) (Compulsory)

Skill Based

EVS - Environmental Studies

Value Based Course (VBC) (Compulsory)

Health & Wellness

Yoga/Sports

NSS/R & R

SECOND SEMESTER

Distribution of courses / papers in undergraduates programme I to II Semester as per National Education Policy (NEP) (with effect from 2021-22) & from III to VI Semester as per CBCS Proposed for B.Sc. Course (with effect from 2018-19)

PART -1)

Basic :- Any two of the following languages can be offered mandatory.

- 01) English
Basic - Literary Light
- 02) Kannada
Basic - Vignyana Ganga
- 03) Hindi

Rank-Holders of the College

Since last 24 years, the College is bagging Ranks, Gold medals and Cash prizes from Gulbarga University Gulbarga.

- 1) During 1989 April, Miss. Srikanta D/o. Hanumandas Sharma, secured 9th Rank at B.Com Final Year.
- 2) During 1990 April, Miss Shakuntala D/o. Nathmal Kabra, secured 3rd Rank at B.Com Final Year.
- 3) During 1991 April, Miss Shivkantamma D/o. Basawanth rao Remanni, secured 4th Rank at B.A. Final Year.
- 4) During 1992 April, Miss Niraja D/o. Ramanareddy secured 1st Rank at B.Com Final year
- 5) Miss. Jyothi D/o. Umaphathi Balgar secured 2nd Rank at B.Com Final year
- 6) Miss. JyothiLaxmi D/o. Prakashbabu Mailapur, secured 5th Rank at B.Com Final Year.
- 7) During 1994 April, Mr. Govind S/o. Nathmal Kabra secured 9th Rank at B.Com. Final Year.
- 8) During 1994 April, Kum. Shailaja D/o. Vishwanath Nisti, has been awarded Sri Gangadhar Namoshi Gold Medal for securing highest marks in Economics at B.A. Final Year.
- 9) During 1996 April, Miss Manjula D/o. Vasudev Mailapur secured Sri S.S. Keni Gold Medal for securing highest marks in Sociology at B.A. Final Year.
- 10) During 1997 April, Miss Veena D/o. Jayavanth Rao secured 2nd Rank at. B.Com Final Year.
- 11) Miss Jayashri D/o. Hanumanthapa Telkur, secured 8th Rank at B.A. Final Year.
- 12) Miss Jyothi D/o. Basawaraj Arkatti Kodla secured 9th Rank in B.A. Final Year.
- 13) Miss Padmavathi D/o. Sharanappa Niranji Habal T. has

bagged Gold Medal/Cash Prize for securing highest marks in Sociology at B.A. Final Year.

- 14) During 1998 April, Mr. Panduranga S/o. Venkatramulu Patti, Motakpalli secured 10th Rank, at B.com Final Year.
- 15) During 2002 April, Mr. Ravindra S/o. Venkareddy secured Gold Medal/Cash Prize for securing highest Marks in Sociology at B.A. Final Year.
- 16) During 2003 April, Miss. Jyoti D/o. Malharirao bagged Gold Medal/Cash Prize for securing highest Marks in Kannada at B.A. Final Year.
- 17) During 2004 April, Miss. Suman D/o. Narsilal Sharma bagged Gold Medal/Cash Prize for securing highest Marks in Income Tax, at. B.Com. Final Year.
- 18) During 2005 April, Miss. Roopa D/o. Vijayakumar Mailapur secured 7th Rank, at B.A. Final Year.
- 19) During 2005 April, Miss. Anita D/o. Narsilal Sharma secured 6th Rank, at B.Com. Final Year.
- 20) During 2007 April, Mr. Avinash S/o. Laxminarayan Mailapur bagged Gold Medal/Cash Prize for securing highest Marks in Income Tax, at B.Com. Final Year.
- 21) During 2008 April, Mr. Ramakanth S/o. Madangopal Hedda secured 10th Rank at B.Com. Final Year.
- 22) During 2010 May/June, Mr. Taraknandi S/o. Swapnananandi secured 10th Rank at B.B.M. Final Year.
- 23) During 2013 May/June, Mr. Anil Kumar S/o. Vishnu Secured 10th Rank at B.Com. Final Year.
- 24) During 2013 May/June, Mr. Asgar Rana Mehaboob Ali bagged Gold Medal for Securing highest Marks in Optional English at B.A. Final Year.
- 25) During 2014 May/June, Miss. Akshata D/o. Ramchandra Joshi Secured First Rank and Gold Medal at B.Com. Final Year.

B.Sc. Course

FIRST SEMESTER

Course Matrix

Distribution of courses / papers in undergraduates programme I to II Semester as per National Education Policy (NEP) (with effect from 2021-22) & from III to VI Semester as per CBCS Proposed for B.Sc. Course (with effect from 2018-19)

PART -1)

Basic :- Any two of the following languages can be offered mandatory.

- 01) English
Basic - Literary Light
- 02) Kannada
Basic - Vignyana Ganga
- 03) Hindi
Basic - Kahani Sahitya aur Prayojanmulak Hindi
- 04) Sanskrit
- 05) Urdu

PART-2)

Optionals :- Any Two of the following disciplinary subjects of Equal importance, can be offered.

- 01) Physics
DSC 1 - Mechanics & Properties of Matter
DSC 2 - Mechanics & Properties of Matter Practical
OE - Sports Science
- 02) Chemistry
DSC 1 - Analytical & Organic Chemistry
DSC 2 - Analytical & Organic Chemistry Practical
OE - Chemistry & Daily Life
- 03) Mathematics
DSC 1 - Algebra - I & Calculus - I
DSC 2 - Algebra - I & Calculus - I Practical
OE 1 - Mathematics - I (for Science Stream)
OE 2 - Business Mathematics - I

3. ಸಮಾಜ ಶಾಸ್ತ್ರ -

- 1) ಭಾರತೀಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಭಾಗ 2 - ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ
- 2) ನಗರ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ - ಐಚ್ಛಿಕ ಪತ್ರಿಕೆ
ಅಥವಾ
ಭಾರತದಲ್ಲ ಮಹಿಳಾ ಅಧ್ಯಯನ

4. ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ -

- 1) ಭಾರತೀಯ ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಭಾಗ 2 - ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ
- 2) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ ಭಾಗ 2 - ಐಚ್ಛಿಕ ಪತ್ರಿಕೆ
ಅಥವಾ
ಭಾರತೀಯ ಆರ್ಥಿಕ ಚಿಂತನೆ

5. ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

- 1) ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಡಳಿತ ಭಾಗ 2 - ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ
- 2) ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಮತ್ತು ಧೋರಣೆಗಳು
ಭಾಗ 2 - ಐಚ್ಛಿಕ

6. ಕನ್ನಡ ಐಚ್ಛಿಕ -

- ಪತ್ರಿಕೆ ಭಾಗ - 2 ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ
ಪತ್ರಿಕೆ ಭಾಗ - 2 ಐಚ್ಛಿಕ

7. ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಐಚ್ಛಿಕ -

- ಪತ್ರಿಕೆ ಭಾಗ - 2 ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ
ಪತ್ರಿಕೆ ಭಾಗ - 2 ಐಚ್ಛಿಕ

8. ಹಿಂದಿ ಐಚ್ಛಿಕ -

- ಪತ್ರಿಕೆ ಭಾಗ - 2 ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ
ಪತ್ರಿಕೆ ಭಾಗ - 2 ಐಚ್ಛಿಕ

9. ಶಿಕ್ಷಣ -

- ಪತ್ರಿಕೆ ಭಾಗ - 2 ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ
ಪತ್ರಿಕೆ ಭಾಗ - 2 ಐಚ್ಛಿಕ

- 0 -

ರ್ಯಾಂಕ ವಿಜೇತರು

ಕಳೆದ 34 ವರ್ಷಗಳಿಂದ, ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಗುಲಬರ್ಗಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಿಂದ ರ್ಯಾಂಕುಗಳು, ಚಿನ್ನದ ಪದಕ, ನಗದು ಪುರಸ್ಕಾರ ಲಭಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಹೆಮ್ಮೆಯ ವಿಷಯವಾಗಿದೆ.

- 1) 1989 ರ ಎಪ್ರಿಲ್ - ಜ.ಕಾಂ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ
ಕು. ಶ್ರೀಕಾಂತಾ ತಂದೆ ಹನುಮಾನದಾಸ ಶರ್ಮಾ ಅವರಿಗೆ, 9ನೇ ರ್ಯಾಂಕು.
- 2) 1990 ರ ಎಪ್ರಿಲ್ - ಜ.ಕಾಂ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ
ಕು. ಶಕುಂತಲಾ ತಂದೆ ನಥಮಲ್ ಕಾಬರಾ ಅವರಿಗೆ 3ನೇ ರ್ಯಾಂಕು.
- 3) 1991 ರ ಎಪ್ರಿಲ್ - ಜ.ಎ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ
ಕು. ಶಿವಕಾಂತಮ್ಮ ತಂದೆ ಬಸವಂತರಾವ ರೆಮ್ಮಣ್ಣಿಯವರಿಗೆ, 4ನೇ ರ್ಯಾಂಕು.
- 4) 1992 ರ ಎಪ್ರಿಲ್ - ಜ.ಕಾಂ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ
ಕು. ನೀರಜಾ ತಂದೆ ರಮಣರೆಡ್ಡಿಯವರಿಗೆ 1ನೇ ರ್ಯಾಂಕು.
- 5) ಕು. ಜ್ಯೋತಿ ತಂದೆ ಉಮಾಪತಿ ಬಳಗಾರ ಇವರಿಗೆ, 2ನೇ ರ್ಯಾಂಕು.
- 6) ಕು. ಜ್ಯೋತಿಲಕ್ಷ್ಮಿ ತಂದೆ ಪ್ರಕಾಶಬಾಬು ಮೈಲಾಪುರ ಅವರಿಗೆ, 5ನೇ ರ್ಯಾಂಕು
ಪ್ರಾಪ್ತವಾಗಿದೆ.
- 7) 1994 ರ ಎಪ್ರಿಲ್ - ಜ.ಕಾಂ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ
ಕು. ಗೋಖಿಂದ ತಂದೆ ನಥಮಲ್ ಕಾಬರಾ ಇವರಿಗೆ, 9ನೇ ರ್ಯಾಂಕು ಪ್ರಾಪ್ತವಾಗಿದೆ.
- 8) 1994 ರ ಎಪ್ರಿಲ್ - ಜ.ಎ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ, ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ,
ಕು. ಶೈಲಜಾ ತಂದೆ ವಿಶ್ವನಾಥ ನಿಷ್ಠಿ ಇವರು ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ
ಶ್ರೀ ಗಂಗಾಧರ ನಮೋಶಿ ಚಿನ್ನದ ಪದಕ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.
- 9) 1996 ಎಪ್ರಿಲ್ ಜ.ಎ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕು. ಮಂಜುಳಾ ತಂದೆ ವಾಸುದೇವ
ಮೈಲಾಪುರ ಇವರು ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಂಕ ಪಡೆದುದಕ್ಕಾಗಿ
ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಸ್. ಖೇಣಿ ಚಿನ್ನದ ಪದಕ - ನಗದು ಪುರಸ್ಕಾರ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.
- 10) 1997 ರ ಎಪ್ರಿಲ್ ಜ.ಕಾಂ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ
ಕು. ವೀಣಾ ತಂದೆ ಜಯವಂತರಾವ ಇವರಿಗೆ, 2ನೇ ರ್ಯಾಂಕು.
- 11) ಜ.ಎ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ
ಕು. ಜಯಶ್ರೀ ತಂದೆ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ತೆಲ್ಲೂರ, ಇವರಿಗೆ 8ನೇ ರ್ಯಾಂಕು.
- 12) ಜ.ಎ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ
ಕು. ಜ್ಯೋತಿ ತಂದೆ ಬಸವರಾಜ ಆರ್ಕಟ್ಟ ಕೋಡ್ಲಾ, ಇವರಿಗೆ 9ನೇ ರ್ಯಾಂಕು.
- 13) ಜ.ಎ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ
ಕು. ಪದ್ಮಾವತಿ ತಂದೆ ಶರಣಪ್ಪ ನಿರಂಜಿ ಹಾಬಾಳ ಟ. ಇವರು
ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಕ ಪಡೆದುದಕ್ಕಾಗಿ ಚಿನ್ನದ ಪದಕ - ನಗದು ಪುರಸ್ಕಾರ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.

- 14) 1998 ರ ವಿಪ್ರಿಲ್ ನ ಜ.ಕಾಂ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕು. ಪಾಂಡುರಂಗ ತಂದೆ ವೆಂಕಟರಾಮುಲು ಪತ್ರಿಕೆ ಮೋತಕಪಲ್ಲ ಇವರು, 10ನೇ ರ್ಯಾಂಕು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.
- 15) 2002 ವಿಪ್ರಿಲ್ ನ ಜ.ಎ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ, ಕು. ರವೀಂದ್ರ ತಂದೆ ವೆಂಕಾರ್ಡ್ಡಿ ಇವರಿಗೆ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕ ಪಡೆದುದಕ್ಕಾಗಿ ಚಿನ್ನದ ಪದಕ - ನಗದು ಪುರಸ್ಕಾರ ಪ್ರಾಪ್ತವಾಗಿದೆ.
- 16) 2003ರ ವಿಪ್ರಿಲ್ ನ ಜ.ಎ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕು. ಜ್ಯೋತಿ ತಂದೆ ಮಲ್ಲಾಲರಾವ್ ಇವರು ಕನ್ನಡ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಕ ಪಡೆದುದಕ್ಕಾಗಿ ಚಿನ್ನದ ಪದಕ - ನಗದು ಪುರಸ್ಕಾರ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.
- 17) 2004ರ ವಿಪ್ರಿಲ್ ನ ಜ.ಕಾಂ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕು. ಸುಮನ್ ತಂದೆ ನರಸೀಲಾಲ್ ಶರ್ಮಾ ಇವರು ಇನಕಮ್ ಟ್ಯಾಕ್ಸ್ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಕ ಪಡೆದುದರಿಂದ ಚಿನ್ನದ ಪದಕ - ನಗದು ಪುರಸ್ಕಾರ ಪ್ರಾಪ್ತವಾಗಿದೆ.
- 18) 2005ರ ವಿಪ್ರಿಲ್ ನ ಜ.ಎ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕು. ರೂಪಾ ತಂದೆ ವಿಜಯಕುಮಾರ ಮೈಲಾಪುರ, ಸೇಡಮ್ ಇವರು 7ನೇ ರ್ಯಾಂಕು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.
- 19) 2005ರ ವಿಪ್ರಿಲ್ ನ ಜ.ಕಾಂ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕು. ಅನಿತಾ ತಂದೆ ನರಸೀಲಾಲ್ ಶರ್ಮಾ, ಇವರು 6ನೇ ರ್ಯಾಂಕು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.
- 20) 2007ರ ವಿಪ್ರಿಲ್ ನ ಜ.ಕಾಂ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕು. ಅನಿತಾ ತಂದೆ ಲಕ್ಷ್ಮಿನಾರಾಯಣ ಮೈಲಾಪುರ ಇವರಿಗೆ, ಇನ್‌ಕಮ್ ಟ್ಯಾಕ್ಸ್ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಕ ಪಡೆದುದಕ್ಕಾಗಿ ಚಿನ್ನದ ಪದಕ ಪ್ರಾಪ್ತವಾಗಿದೆ.
- 21) 2008 ವಿಪ್ರಿಲ್ ನ ಜ.ಕಾಂ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕು. ರಮಾಕಾಂತ ತಂದೆ ಮದನ ಗೋಪಾಲ ಹೆಡ್ಡಾ, ಸೇಡಮ್ ಇವರು 10ನೇ ರ್ಯಾಂಕು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.
- 22) 2010 ಮೇ/ಜೂನ್‌ನಲ್ಲಿ ಜರುಗಿದ ಜಿ.ಜಿ.ಎಮ್. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕು. ತಾರಕನಂದಿ ತಂದೆ ಸಪ್ತಣ್ಣ ನಂದಿ ಇವರು 10ನೇ ರ್ಯಾಂಕು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.
- 23) 2013 ಮೇ/ಜೂನ್‌ನಲ್ಲಿ ಜರುಗಿದ ಜಿ.ಕಾಂ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕು. ಅನೀಲ ಕುಮಾರ ತಂದೆ ವಿಷ್ಣು ಇವರು 10ನೇ ರ್ಯಾಂಕು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.
- 24) 2013ರ ಮೇ/ಜೂನ್‌ನಲ್ಲಿ ಜರುಗಿದ ಜಿ.ಎ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಅಸ್‌ಗರ್ ರಾಣಾ ಮೆಹಬೂಬ ಅಲ ಇವರು ಐಚ್ಛಿಕ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕ ಪಡೆದುದಕ್ಕಾಗಿ ಚಿನ್ನದ ಪದಕ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.
- 25) 2014 ವಿಪ್ರಿಲ್/ಮೇನಲ್ಲಿ ಜರುಗಿದ ಜಿ.ಕಾಂ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕು. ಅಕ್ಷತಾ ತಂದೆ ರಾಮಚಂದ್ರ ಜೋಷಿ ಇವರು ಮೊದಲನೇ ರ್ಯಾಂಕು ಹಾಗೂ ಚಿನ್ನದ ಪದಕ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.



5. ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
 - 1) ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಡಳಿತ - ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ
 - 2) ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಮತ್ತು ಧೋರಣೆಗಳು - ಐಚ್ಛಿಕ ಪತ್ರಿಕೆ
6. ಕನ್ನಡ ಐಚ್ಛಿಕ -
 - ಪತ್ರಿಕೆ ಭಾಗ - 1 ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ
 - ಪತ್ರಿಕೆ ಭಾಗ - 1 ಐಚ್ಛಿಕ
7. ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಐಚ್ಛಿಕ -
 - ಪತ್ರಿಕೆ ಭಾಗ - 1 ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ
 - ಪತ್ರಿಕೆ ಭಾಗ - 1 ಐಚ್ಛಿಕ
8. ಹಿಂದಿ ಐಚ್ಛಿಕ -
 - ಪತ್ರಿಕೆ ಭಾಗ - 1 ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ
 - ಪತ್ರಿಕೆ ಭಾಗ - 1 ಐಚ್ಛಿಕ
9. ಶಿಕ್ಷಣ -
 - ಪತ್ರಿಕೆ ಭಾಗ - 1 ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ
 - ಪತ್ರಿಕೆ ಭಾಗ - 1 ಐಚ್ಛಿಕ

ಆರನೆಯ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ :

1. ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ -
 - 1) ಆಧುನಿಕ ಸರಕಾರಗಳು - ಭಾಗ 2, ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ
 - 2) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತ - ಭಾಗ 2,- ಐಚ್ಛಿಕ ಪತ್ರಿಕೆ ಅಥವಾ ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳು - ಭಾಗ 2
2. ಇತಿಹಾಸ -
 - 1) ಆಧುನಿಕ ಭಾರತದ ಇತಿಹಾಸ - ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ (ಕ್ರಿ.ಶ. 1850 ಲಿಂದ 1950 ರ ವರೆಗೆ)
 - 2) ಕರ್ನಾಟಕದ ಇತಿಹಾಸ (ವಿಜಯನಗರ ದಿಂದ - ಕ್ರಿ.ಶ. 1956 ರ ವರೆಗೆ) - ಐಚ್ಛಿಕ ಅಥವಾ ಆಧುನಿಕ ಯೂರೋಪಿನ ಇತಿಹಾಸ (ಕ್ರಿ.ಶ. 1871 ಲಿಂದ 1990 ರ ವರೆಗೆ) ಅಥವಾ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಚಳುವಳಿ - 2

ಭಾಗ - 3

ಪಲಿಸರ ಅಧ್ಯಯನ - ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ - 4

ಪಠ್ಯೇತರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು

ಬದನೀ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ :

ಮೊದಲೇ ಆಯ್ದುಕೊಂಡ ಸಮಾನ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯುಳ್ಳ ಮೂರು ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯಗಳ ಗುಂಪೇ ಇಲ್ಲ ಮುಂದು ವರೆಯುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿ ವಿಷಯದಲ್ಲೂ ಎರಡು ಪತ್ರಿಕೆಗಳಿರುತ್ತವೆ.

(1 ಕಡ್ಡಾಯ, 1 ಐಚ್ಛಿಕ) ಒಟ್ಟು ಆರು ಪತ್ರಿಕೆಗಳಾಗುತ್ತವೆ.

1. ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ -

1) ಆಧುನಿಕ ಸರ್ಕಾರಗಳು - ಭಾಗ 1, ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ

2) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತ - ಭಾಗ 1, - ಐಚ್ಛಿಕ ಪತ್ರಿಕೆ
ಅಥವಾ

ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳು - ಭಾಗ 1

2. ಇತಿಹಾಸ -

1) ಆಧುನಿಕ ಭಾರತ ಇತಿಹಾಸ - ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ

(ಕ್ರಿ.ಶ. 1707 ರಿಂದ 1850 ರ ವರೆಗೆ)

2) ಕರ್ನಾಟಕದ ಇತಿಹಾಸ (ಪ್ರಾರಂಭದಿಂದ - ಕ್ರಿ.ಶ. 1336 ರ ವರೆಗೆ)
ಅಥವಾ

ಆಧುನಿಕ ಯುರೋಪಿನ ಇತಿಹಾಸ (ಕ್ರಿ.ಶ. 1789 ರಿಂದ ಕ್ರಿ.ಶ. 1870)

ಅಥವಾ

ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಚಳುವಳಿ - 1

3. ಸಮಾಜ ಶಾಸ್ತ್ರ -

1) ಭಾರತೀಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು - ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ

2) ಭಾರತದಲ್ಲ ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ - ಐಚ್ಛಿಕ ಪತ್ರಿಕೆ
ಅಥವಾ

ಸಾಮಾಜಿಕ ಜನ ಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರ

4. ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ -

1) ಭಾರತೀಯ ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ - ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ

2) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ - ಐಚ್ಛಿಕ ಪತ್ರಿಕೆ

ಅಥವಾ

ಪಾಶ್ಚಿಮಾತ್ಯ ಆರ್ಥಿಕ ಚಿಂತನೆ

FACILITIES

1. Eligible students will get all types of State Govt. & National Merit Scholarships. It is Subjected to the conditions that, students should have 75% regular attendance, satisfactory progress and good Character and conduct.
2. NEP Education has been implimented.
3. The College has a good library, situated in a spacious & beautiful building. Besides reading room facilities in the library, Students can borrow books as per needs.
4. Extra needed books will be made available to all the students who take-up competitive examinations.
5. For B.Sc., Programme well equipped Laboratory facility is provided.
6. Along with studies, the care will be bestowed upon extra-curricular activities. To promote literary and cultural activities, the College conducts special seminars, tests and tutorials etc.,
7. Railway Concession facility will be provided to the students.
8. There are one NSS Unit in the college. The Spirit of dignity of labour & National Service rendering will be promoted. Energy club is also active in the college.
9. College starts with morning prayer every day, to imbibe good qualities of mind & heart and awaken the soul.
10. We organise Students Union/Mitra Mandali, Languages-Social Science Association and women cell by nomination and conducting election at Class level, to promote the democratic & Leadership qualities among the students.
11. To develop the individual personalities of the students, we organise personality development programmes, with the help of Non-governmental-voluntary organizations. We also give the facility of teaching towards compitative exams.
12. To Commerce faculty students, an intensive career guidance & training will be imparted to prepare for C.A., Company Secretary & I C W A.
13. Three year - Diploma Certificates in computer science, will be awarded to those students, who have appeared the examination of computer classes, and have passed the examination, all the three years securing a minimum 50% of Marks.
14. Separate Bus facility will be provided to the Lady students, collecting monthly fee. For other students, North-Eastern K.S.R.T.C.

Bus facility will be provided, Bus Passes will be issued.

15. For Lady Students Hostel facilities are provided in the College premises, they can avail applications and secure accommodation on payment of prescribed fee.
16. Xeroxing facility/Reprography is also available in the campus at concessional rate.
17. The College believes in the adage 'a sound mind in a sound body' and provides to the students facilities for Indoor and Outdoor games. In the Indoor games facilities for Chess, Caroms etc. is provided. The College has good court for volleyball, Hand Ball etc.,
18. In keeping with modern trends in the field of education, the college has an ICT, audio-visual room, Overhead Projector with WiFi facility.
19. The College provides right atmosphere to the students by conducting extension lectures and seminars for additional inputs and better insights. Students are encouraged to take active part in them.
20. **Career Guidance** : The College Provides guidance to students on career opportunities through a separate cell. Employment opportunities, prospects in higher education, and news bulletins giving information and details of courses and programmes are displayed on the College notice board from time to time.
21. Students welfare is looked after by specially designated Student welfare officer.
22. Students' Grievances re-dressal cell will look after the grievances of the students if any. Suggestion box will be kept and students will feel free to make any positive suggestion for their academic development.
23. Educational Tour programmes will be arranged, on the proposal of Mitra Mandali and with the prior permission of Samiti and the Department of Collegiate education.
24. We give training for student to crack K-set, NET, KPSC & UPSC.
25. In our College we have following cells.
* IQAC Cell, * Student Counseling Cell, * Career Counseling Cell,
* Examination Cell, * Women Cell, * Anti Raging Cell.

* * * * *

- 1) ಕೌಶಲ್ಯ ಆಧಾರಿತ
EVS - ಪರಿಸರ ವಿಜ್ಞಾನ
- 2) ಮೌಲ್ಯಧಾರಿತ ಕೋರ್ಸ್ (ವಿ.ಐ.ಸಿ.) ಕಡ್ಡಾಯ
- ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಸ್ವಾಸ್ಥ್ಯ
- ಯೋಗ/ಕ್ರೀಡೆ
- ಎನ್.ಎಸ್.ಎಸ್./ಆರ್. & ಆರ್.

ತೃತೀಯ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ :

ಭಾಗ - 1

ಬೇಸಿಕ :

- 1) ಎರಡನೆ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಯ್ದುಕೊಂಡ ಎರಡು ಭಾಷೆಗಳೇ ಇಲ್ಲ ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತವೆ.
ಕೆಳಕಂಡ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಒಂದನ್ನು ಅಯ್ದುಕೊಳ್ಳುವುದು.
(ಕನ್ನಡ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್, ಹಿಂದಿ, ಸಂಸ್ಕೃತ, ಉರ್ದು, ಅಡಿಷನಲ್ ಇಂಗ್ಲೀಷ್)

ಭಾಗ - 2

ಈಗಾಗಲೇ ಎರಡನೆ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಯ್ದುಕೊಂಡ ಸಮಾನ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯ ಮೂರು ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯಗಳ ಗುಂಪು ಮುಂದುವರೆಯುವುದು.

ಭಾಗ - 3

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ - ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ - 4

ಪಠ್ಯೇತರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು

ನಾಲ್ಕನೆ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ :

ಭಾಗ - 1

ಬೇಸಿಕ :

- 1) ಮೂರನೆ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಯ್ದುಕೊಂಡ ಎರಡು ಭಾಷೆಗಳೇ ಇಲ್ಲ ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತವೆ.
ಕೆಳಕಂಡ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಒಂದನ್ನು ಅಯ್ದುಕೊಳ್ಳುವುದು.
(ಕನ್ನಡ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್, ಹಿಂದಿ, ಸಂಸ್ಕೃತ, ಉರ್ದು, ಅಡಿಷನಲ್ ಇಂಗ್ಲೀಷ್)

ಭಾಗ - 2

ಈಗಾಗಲೇ ಮೂರನೆ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಯ್ದುಕೊಂಡ ಸಮಾನ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯ ಮೂರು ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯಗಳ ಗುಂಪು ಮುಂದುವರೆಯುವುದು.

ವತಿಯಿಂದ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಸರ್ವಿಷ್‌ಕೇಟ್‌ಗಳನ್ನು ಪ್ರದಾನ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

13. ಬಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯಲಿಗಾಗಿ ನಿಗದಿತ ಮಾಸಿಕ ಶುಲ್ಕದೊಂದಿಗೆ, ಬಿಶೇಷ ಬಸ್ ಸೌಕರ್ಯವಿದೆ. ಬಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ಬಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯಲಿಗಾಗಿ ಈಶಾನ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾಲಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆ ವತಿಯಿಂದ ಅನುಕೂಲಕರ ಬಸ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಹಾಗೂ ಬಸ್‌ಪಾಸ್ ಕೊಡಿಸುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಜಾಲಿಯಲ್ಲಿದೆ.
14. ಬಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯಲಿಗಾಗಿ ಕಾಲೇಜು ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಸುಸಜ್ಜಿತ ವಸತಿ ಗೃಹ ಸೌಲಭ್ಯವಿದೆ. ವರ್ಷಕ್ಕೆ ನಿಗದಿತ ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿಯಾದ ಅನುಕೂಲ ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ.
15. ಲಯಾಯತಿ ದರದಲ್ಲಿ ಲ್ಪುರಾತ್ಸ ಸೌಲಭ್ಯ ಹಾಗೂ ಐ.ಎಸ್.ಎನ್.ಎಲ್. ದರಗಳಂತೆ ದೂರವಾಣಿ ಸೌಕರ್ಯ ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
16. ಸದ್ಯದ ಶಲೇರದಲ್ಲಿ ಸದ್ಯದ ಮನಸ್ಸು - ಎನ್ನುವ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ಬಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯಲಿಗಾಗಿ ಅವಶ್ಯಕ ಒಳಾಂಗಣ ಹಾಗೂ ಹೊರಾಂಗಣ ಕ್ರೀಡಾ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಒಳಾಂಗಣದಲ್ಲಿ ಜೆಸ್, ಕೇರಮ್ ಇತ್ಯಾದಿ, ಹೊರಾಂಗಣದಲ್ಲಿ ವಾಲ್ಟಬಾಲ್, ಹ್ಯಾಂಡ್‌ಬಾಲ್ ಇತ್ಯಾದಿ ಆಟಗಳಿಗೆ ಮೈದಾನಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಗೊಳಿಸಿ ಅನುಕೂಲ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
17. ಶಿಕ್ಷಣ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿನ ಅಧುನಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ, ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಬಿಶೇಷ ಕ್ಲಲಂಚೆಯನ್ನು ಸಜ್ಜುಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ. ಶ್ರವಣ, ದೃಶ್ಯ ಸಾಧನಗಳು - ಟಿ.ವಿ., ಬಿ.ಸಿ.ಡಿ. ಮತ್ತು ಓವರ್ ಹೆಡ್ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟರ್ ಇತ್ಯಾದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
18. ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಸೆಮಿನಾರ್, ದತ್ತಿ ಉಪನ್ಯಾಸ ಇತ್ಯಾದಿ ನಡೆಸುವುದಲ್ಲದೆ, ಹೊರಾಂಗಣ ಬಿಸ್ತರಣಾ ಉಪನ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿರ್ಹಿಸುವುದು. ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಎರಡು ದಿನಗಳ ಬಿಶೇಷ ಬಿಚಾರನಂತಿರಣ ಆಯೋಜಿಸಿ, ಅದರಲ್ಲಿ ಬಿದ್ಯಾರ್ಥಿ-ಬಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರನ್ನು ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ಪ್ರೇರೇಪಿಸಲಾಗುವುದು.
19. ವೃತ್ತಿ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಮತ್ತು ಬಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಸಲಹಾ ಘಟಕವನ್ನು ಸಂಘಟಿಸಿ, ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಬಿದ್ಯಾರ್ಥಿ-ಬಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯಲಿಗೆ ಸೂಚನಾ ಫಲಕದ ಮೂಲಕ ಉದ್ಯೋಗ ಹಾಗೂ ಉನ್ನತ ವ್ಯಾಸಂಗಗಳ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಪ್ರಚುರಪಡಿಸಲಾಗುವುದು.
20. ಬಿದ್ಯಾರ್ಥಿ - ಯೋಗಕ್ಷೇಮ ಬಿಭಾಗವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು, ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಬಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಕಲ್ಯಾಣ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
21. ಕುಂದು ಕೊರತೆಗಳ ನಿವಾರಣೆಗಾಗಿ ಘಟಕವನ್ನು ಸಂಘಟಿಸಲಾಗುವುದು. ಬಿದ್ಯಾರ್ಥಿ-ಬಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರ ಕುಂದು ಕೊರತೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಬಿಶೇಷ ಗಮನವಹಿಸಿ, ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಯತ್ನಿಸಲಾಗುವುದು. ಜೊತೆಗೆ ಸಲಹಾ ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ಇಡಲಾಗಿದೆ, ಬಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಬಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ತಮ್ಮ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ - ಬಿಕಾಸದ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ರಚನಾತ್ಮಕ ಸಲಹೆ ನೀಡಬಹುದಾಗಿದೆ.
22. ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಪ್ರವಾಸವನ್ನು, ಮಿತ್ರಮಂಡಲಿಯ ಕೋಲಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ, ಶಿಕ್ಷಣಸಮಿತಿ ಮತ್ತು ಇಲಾಖೆಯ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿಯೊಂದಿಗೆ ಆಯೋಜಿಸಲಾಗುವುದು.

* * * * *

OE - ಭಾರತೀಯ ಅರ್ಥಿಕತೆಯ ಪೂರ್ವ ಸುಧಾರಣೆಗಳು

- 5) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ
 - DSC 1 - ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಮೂಲಭೂತ
 - DSC 2 - ಭಾರತದಲ್ಲ ಗ್ರಾಮೀಣ ಸಮಾಜ
 - OE - ಗ್ರಾಮೀಣ ಸಹಕಾರ
- 6) ಆಂಗ್ಲ
 - DSC 1 - ಸಾಹಿತ್ಯದ ಪರಿಚಯ (ಐಚ್ಛಿಕ)
 - DSC 2 - ಇಂಗ್ಲಿಷಿನಲ್ಲ ಭಾರತೀಯ ಬರವಣಿಗೆ - ಭಾಗ 1 (ಐಚ್ಛಿಕ)
- 7) ಕನ್ನಡ
 - DSC 1 - ಪ್ರಾಚೀನ ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯ ಚರಿತ್ರೆ (ಐಚ್ಛಿಕ)
 - DSC 2 - ಮಧ್ಯ ಕಾಲೀನ ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯ ಚರಿತ್ರೆ (ಐಚ್ಛಿಕ)

ಭಾಗ - 3

ಕೌಶಲ್ಯ ವರ್ಧನೆ ಕೋರ್ಸ್ (ಎಸ್.ಇ.ಸಿ.) ಕಡ್ಡಾಯ

- 1) ಕೌಶಲ್ಯ ಆಧಾರಿತ
 - DF - ಡಿಜಿಟಲ್ ಪ್ರೊಯೆನ್ಸಿ
- 2) ಮೌಲ್ಯಧಾರಿತ ಕೋರ್ಸ್ (ವಿ.ಐ.ಸಿ.) ಕಡ್ಡಾಯ
 - ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಸ್ವಾಸ್ಥ್ಯ
 - ಯೋಗ/ಕ್ರೀಡೆ
 - ಎನ್.ಎಸ್.ಎಸ್./ಆರ್. & ಆರ್.

ದ್ವಿತೀಯ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ :

ಕೋರ್ಸ್ ಮ್ಯಾಟ್ರಿಕ್ಸ್

ಬಿ.ಎ. ಗೆ ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾದ ಹೊಸ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ ಪ್ರಕಾರ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಲ್ಲ ಕೋರ್ಸ್‌ಗಳು/ಪೇಪರ್‌ಗಳ ವಿತರಣೆ ಕೋರ್ಸ್ (2021-22 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ)

ಭಾಗ - 1

ಬೇಸಿಕ - ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಭಾಷೆಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಆಯ್ದುಕೊಳ್ಳುವುದು.

ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಕಡ್ಡಾಯ

- 1) ಆಂಗ್ಲ - ಬೇಸಿಕ - ಸಾಹಿತ್ಯ ವಿಸ್ತಾರ
- 2) ಕನ್ನಡ - ಕಲಗಂಗಾ - 2
- 3) ಹಿಂದಿ - ಬೇಸಿಕ - ಹಿಂದಿ ಬಾಷಾ 2
- 4) ಸಂಸ್ಕೃತ

ಕೋರ್ಸು ವಿಷಯಗಳ ವಿವರ - ಕಲಾ ವಿಭಾಗ

ಪ್ರಥಮ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ :

ಕೋರ್ಸು ಮ್ಯಾಟ್ರಿಕ್ಸ್ :

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ ಪ್ರಕಾರ (2021-22 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ) ಮತ್ತು 3 ಮತ್ತು 6ನೇ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ನ ಪ್ರಕಾರ ಪದವಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ 1 ರಿಂದ 2 ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೋರ್ಸುಗಳು / ಪೇಪರ್‌ಗಳ ವಿತರಣೆ ಅ.ಎ. ಗಾಗಿ ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾದ ಸಿ.ಬಿ.ಸಿ.ಎಸ್. ಪ್ರಕಾರ. (2018-19 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ)

ಭಾಗ - 1

ಬೇಸಿಕ : - ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಭಾಷೆಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಆಯ್ದುಕೊಳ್ಳುವುದು.

- 1) ಆಂಗ್ಲ - ಬೇಸಿಕ - ಸಾಹಿತ್ಯ ವಿಸ್ತಾರ
- 2) ಕನ್ನಡ - ಕಲಾ ಗಂಗಾ
- 3) ಹಿಂದಿ - ಬೇಸಿಕ - ಹಿಂದಿ ಭಾಷಾ 1
- 4) ಸಂಸ್ಕೃತ
- 5) ಉರ್ದು

ಭಾಗ - 2

ಐಚ್ಛಿಕಗಳು : ಸಮಾನ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಶಿಸ್ತಿನ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಆಯ್ದುಕೊಳ್ಳುವುದು.

- 1) ಇತಿಹಾಸ
DSC 1 - ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜಕೀಯ ಇತಿಹಾಸ (ಅನಿಇ - 3 ರಿಂದ 10 ನಿಇ)
DSC 2 - ಭಾರತದ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಪರಂಪರೆ
OE - ಕರ್ನಾಟಕದ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಇತಿಹಾಸ
- 2) ರಾಜಕೀಯ ವಿಜ್ಞಾನ
DSC 1 - ರಾಜಕೀಯ ವಿಜ್ಞಾನದಲ್ಲ ಮೂಲಭೂತ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ
DSC 2 - ರಾಜಕೀಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ
OE - ಮಾನವ ಹಕ್ಕು
- 3) ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ
DSC 1 - ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರವನ್ನು ಅರ್ಥೈಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು
DSC 2 - ಭಾರತದಲ್ಲ ಬದಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ
OE - ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮದ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ
- 4) ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ
DSC 1 - ಮೂಲಭೂತ ಅರ್ಥಿಕತೆ - 1
DSC 2 - ಸಮಕಾಲೀನ ಭಾರತೀಯ ಅರ್ಥಿಕತೆ

DISCIPLINE

- 1) Students shall abide by all the rules and regulations of the College, that are in force or that may be enforced here-after by the College, Govt. & University Authorities.
- 2) The fee should be paid on time & the receipt should be obtained.
- 3) Students should have Identity card compulsorily.
- 4) Government and Semi-Government employees should produce the prior permission of their Higher authorities to get the admission.
- 5) Attendance is compulsory. Students failing to keep 75% of attendance shall be liable for cancellation of their admission, except condoned.
- 6) White uniform on every Monday, Saturday and on all National Festival, Celebration days is compulsory.
- 7) A Separate Dress Code may be prescribed for B.B.M. Students.
- 8) Morning Prayer and assembly is compulsory.
- 9) Attendance is compulsory to all Tests, Tutorials and Home Examinations i.e. Preparatory etc. Absentees will have to pay the fine etc. fixed if any.
- 10) Students offering Rural Development have to bear their expenditure, when they go for field work, and B.com IIIrd Year students have to bear their expenditure when they go for Project Assignment, Study tour.
- 11) Ranking & Class will be awarded on the basis of three years aggregate marks, by the University.
- 12) It is the responsibility of the students to protect the property of the College. Maintaining discipline in the class room as well as in the College campus is the individual and collective responsibility of all the students.
- 13) On enrolling to NSS unit, the volunteer student has to put in a minimum of 120 hours of work or Service during the year. (240 hours in two years) And has to stay for Seven days in any adopted village - slum etc. and actively participate in the

survey, organising the programmes etc.

- 14) A severe action would be taken against the students who violate the dignity and discipline of the institution.

ಶಿಕ್ಷಣದ ಅನುಷ್ಠಾನದ ನಿಯಮಗಳು

1. ಆಯಾ ಸಂಘರ್ಷಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಕಾಲೇಜಿನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ನಡತೆ ಮತ್ತು ಅಭ್ಯಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಮಿತಿಯ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ, ಕಾಲೇಜಿನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ಸರಕಾರ/ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಜಾಲಿಯಲ್ಲಿ ತರುವ ನಾಮಾನ್ಯ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪಾಲಿಸಬೇಕಾಗುವುದು.
2. ನಿಗದಿತ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿ, ರಸೀದಿ ಪಡೆಯುವುದು.
3. ಗುರುತು ಪತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಕಾಲೇಜಿನ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು, ಇತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರು ಕೇಳಿದಾಗ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.
4. ಸರಕಾರ/ಆರೆ-ಸರಕಾಲ ನೌಕರದಾರರು ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯಬೇಕಾದರೆ, ತಮ್ಮ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರ ಪಡೆದು ಸಾದರಪಡಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.
5. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಪ್ರತಿಶತ 75% ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಹಾಜರಾತಿ ಅವಶ್ಯಕವಿದೆ. 15%ದವರೆಗೆ ಕೊರತೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ನಿಗದಿತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಕ್ಷಮಾದಾನ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಹಾಗೂ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿಯೇ ಕೊರತೆ ಹಾಜರಿ ಕ್ಷಮಾದಾನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಹಾಜರಿ 15% ಕ್ಷೀಂಕ ಹೆಚ್ಚು ಕೊರತೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಪ್ರವೇಶ ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
6. ಪ್ರತಿ ಸೋಮವಾರ, ಶನಿವಾರಗಳಂದು, ಹಾಗೂ ಎಲ್ಲ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಬ್ಬ - ಆಚರಣೆ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಂದು ಬಿಡಿ ಉಡುಪಿನ ಸಮವಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರುವುದು ಕಡ್ಡಾಯವಿದೆ.
7. ಜಿ.ಜಿ.ಎಮ್. ಪದವಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ-ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಮವಸ್ತ್ರದ ನಿಯಮ ಜಾರಿ ಗೊಳಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.
8. ಪ್ರತಿ ದಿವಸ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ಸಾಮೂಹಿಕ ಪ್ರಾರ್ಥನೆಗೆ ಹಾಜರಿರುವುದು ಕಡ್ಡಾಯ.
9. ಪ್ರತಿವಾರ ಜರುಗಿಸುವ ಟೆಸ್ಟ್-ಕಿರುಪರೀಕ್ಷೆ, ಟ್ಯೂಟೋರಿಯಲ್‌ಗಳಿಗೆ, ಯು.ಜಿ.ಸಿ. ನಿಯಮದಂತೆ, ಪೂರ್ವಸಿದ್ಧತಾ ಇತ್ಯಾದಿ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಹಾಜರಿರಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ತಪ್ಪಿದಲ್ಲಿ ದಂಡ ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು.
10. ಕಲಾ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವಿಷಯವನ್ನು ಅಭ್ಯಸಿಸುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು, ಕ್ಷೇತ್ರ ಕಾರ್ಯ ಸಮೀಕ್ಷೆಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹೋಗಿ ಬರುವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು, ಜಿ.ಕಾಂ. ಅಂತಿಮ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ-ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಅನ್ವೇಷಣೆ ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕೆ ಹೋಗಿಬರುವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ತಾವೇ ಭರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
11. ಫಲಿತಾಂಶ ನೀಡುವಾಗ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಹೊಸ ನಿಯಮದಂತೆ ಪದವಿಯ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅಂತರಗಳನ್ನು ಕೂಡಿಸಿ, ಸಮಗ್ರ ಪ್ರತಿಶತ (ಅಗ್ರಿಗೇಟ್) ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು. ಪ್ರತಿಭಾ ಪುರಸ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಹ ಇದು ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.
12. ವರ್ಗದ ಒಳಗಿನ, ಹೊರಗಿನ ಪೀಠೋಪಕರಣ, ಇತರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವುದು

Group - F

1) Human Resource Development - I

2) Industrial Relations - I

Group - G

1) Management Information System - I

2) Information Technology - I

SIXTH SEMESTER

Course Matrix

1) Contemporary Auditing

2) Management Accounting

3) Management Techniques

4) Business Law - II

5) Investment Management

6) Elective - II

7) Elective - II

Group - A

1) Income Tax - II

2) Cost Accounting - II

Group - F

1) Human Resource Development - II

2) Industrial Relations - II

Group - G

1) Management Information System - II

2) Information Technology - II

- 0 -

- 02) Disaster Management
- 03) Human Resouce Management
- 04) Small Business Management
- 05) Quantitative Techniques for Business - I

FOURTH SEMESTER

Course Matrix

PART - 1)

Basics :- The Two languages offered in the Third Semester will continue here.

- 01) English
- 02) Kannada
- 03) Hindi
- 04) Sanskrit
- 05) Urdu

PART - 2)

CORE SUBJECTS :-

- 01) Corporate Accounting - II
- 02) Corporate Administration
- 03) Indian Banking.
- 04) Quantitative Techniques for Business -II

FIFTH SEMESTER

Course Matrix

- 1) Principles of Auditing
 - 2) Business law - I
 - 3) Principles of Management
 - 4) Business Environment
 - 5) E-Commerce and Tally
 - 6) Elective - I
 - 7) Elective - II
- Group - A**
- 1) Income Tax - I
 - 2) Cost Accounting - I

ಎಲ್ಲಾ ಬಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಕರ್ತವ್ಯ, ಪೀಠೋಪಕರಣ, ಪಾಠೋಪಕರಣ, ಇತರ ಅಸ್ತಿಗೆ ಹಾನಿ ಉಂಟಾದಲ್ಲಿ, ಸಂಬಂಧಿತ ಬಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯನ್ನು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಹಾಗೂ ವರ್ಗದಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲರನ್ನು ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಹೊಣೆಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ದಂಡಬಿಡಿಸಲಾಗುವುದು. ಹಾಗೂ ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

13. ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸೇವಾ ಯೋಜನೆಯ ಸ್ವಯಂ ಸೇವಕರಾಗಿ ಸೇರುವುದು ಕಡ್ಡಾಯವಿದೆ. ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ 120 ತಾಸುಗಳ ವಹಿಸಿದ ಕಾರ್ಯವನ್ನು (ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ 240 ತಾಸುಗಳಂತೆ) ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು, ಹಾಗೂ ಶಿಬಿರಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಲ್ನೊಳ್ಳಲು ಆಯಾ ದತ್ತು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ 07 ದಿವಸ ಇದ್ದು ಶ್ರಮದಾನ ಮಾಡುವುದು. ಹಾಗೂ ಖಬರ ಸಮೀಕ್ಷೆ, ಸಮಾರಂಭಗಳ ಸಂಘಟನೆಯಲ್ಲಿ ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವುದು ಕಡ್ಡಾಯವಿದೆ.
14. ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದ ಘನತೆ, ಗೌರವ, ಶಿಸ್ತು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ಬಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕಠೋರ ಕ್ರಮವನ್ನು ಜರುಗಿಸಲಾಗುವುದು.

Awarding Meritorious Students

- 1) Cash Prizes by Dhana Raksha & Dhanalaxmi Finance Sedam Sri Revankumar Ganapatrao Patil, to the students who secure first and second highest marks at B.A./B.com III Years, Examination in aggregate, Rs. 300 and Rs. 200 respectively.
- 2) Sri Devendrappa, Rtd, Deputy Secretary Zilla Parishat Gulbarga, Cash Prize. to the students, who secure first & second highest marks at B.A./B.com III years, Examination in aggregate, including the Govt First Grade College, Sedam.
- 3) Lion Lady Auxiliary, Sedam Cash Prize to the lady students who secure highest marks at B.A./B.Com III Year.
- 4) Prof. Channakki Nagappa, Associate Proffesor in History, Sedam Cash Prize to the students who secure highest marks at B.A./B.com., I, II and III years.
- 5) Prof. T. Shivasharanappa, Head English Department Cash Prize to the students who secure highest marks in English at B.A./B.Com./ B.B.M/ B.Sc. I and II Years - Sem
- 6) Other Faculty Heads-Members Cash Prizes to the students who secure highest marks in their respective subjects.

ಪ್ರತಿಭಾ ಪುರಸ್ಕಾರ ಯೋಜನೆ

- 1) ಮಹಾಬಿದ್ಯಾಲಯದ ಕಲಾ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ವಿಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಜ.ಎ./ಜ.ಕಾಂ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಸರಾಸರಿ, ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಕ ಪಡೆದ ಪ್ರಥಮ ಮತ್ತು ದ್ವಿತೀಯ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿರುವ ಇಬ್ಬರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ಸ್ಥಳೀಯ ಮೆ|| ಧನಲಕ್ಷ್ಮೀ ಚಿಲ್‌ಫಂಡ್ ಮತ್ತು ಧನಲಕ್ಷ್ಮೀ ಫೈನಾನ್ಸ್, ಶ್ರೀ ರೇವಣಕುಮಾರ ಗಣಪತರಾವ ಪಾಣೀಲ ತರ್‌ನಳ್ಳಿ ಇವರಿಂದ ರೂ. 300 ಹಾಗೂ ರೂ. 200 ತಲಾ ನಗದು ಬಹುಮಾನಗಳನ್ನು ಪ್ರದಾನ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.
- 2) ಸೇಡಮ್‌ನ ಸರಕಾರಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಕಾಲೇಜು ಹಾಗೂ ಈ ಮಹಾಬಿದ್ಯಾಲಯ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ, ಕಲಾ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ವಿಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಜ.ಎ./ಜ.ಕಾಂ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಅಗ್ರಿಗೇಟ್ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಕ ಪಡೆದ ಪ್ರಥಮ ಮತ್ತು ದ್ವಿತೀಯ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿರುವ, ಇಬ್ಬರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ, ಮಾನ್ಯ ಶ್ರೀ ದೇವಿಂಧ್ರಪ್ಪ ನಿವೃತ್ತ ಜಿಲ್ಲಾ ಪರಿಷತ್ ಉಪ - ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ಗುಲಬರ್ಗಾ, ಅವರು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ನಗದು ಬಹುಮಾನಗಳಿವೆ.
- 3) ಲಾಯನೋಲೇಡಿ ಅಕ್ಕಿಲಿಲಿ, ಸೇಡಮ್ ಇವರ ವತಿಯಿಂದ ಜ.ಎ./ಜ.ಕಾಂ. ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಸಮಗ್ರ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಕ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ನಗದು ಬಹುಮಾನ ನೀಡಲಾಗುವುದು.
- 4) ಜ.ಎ./ಜ.ಕಾಂ/ ಪ್ರಥಮ ದ್ವಿತೀಯ ಮತ್ತು ತೃತೀಯ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಕ ಪಡೆದವರಿಗೆ, ಶ್ರೀ ಚನ್ನಪ್ಪಿ ನಾಗಪ್ಪ ಇತಿಹಾಸ ಉಪನ್ಯಾಸಕರು ಸೇಡಮ್ ಇವರು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ನಗದು ಬಹುಮಾನಗಳಿವೆ.
- 5) ಶ್ರೀ ಟಿ. ಶಿವಶರಣಪ್ಪ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ವಿಭಾಗ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ನಗದು ಬಹುಮಾನ.
- 6) ಮಹಾಬಿದ್ಯಾಲಯದ ಇತರ ವಿಭಾಗ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು, ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು ಆಯಾ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಕ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ನಗದು ಪುರಸ್ಕಾರ ನೀಡುವ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದೆ.

- 0 -

SECOND SEMESTER

Course Matrix

PART - 1)

Basics :- The two languages offered in the first Semester will continue here.

PART-2)

Optionals :- Following disciplinary subjects of Equal importance, can be offered.

DSC 4 - Advanced Financial Accounting

DSC 5 - Corporate Administration

DSC 6 - Law & Practice of Banking

OE - Financial Environment/Investing in Stock Market

(All department Students can choice the subject)

PART- 03)

Skill Enhancement Course (SEC) (Compulsory)

Skill Based

EVS - Environmental Studies

Value Based Course (VBC) (Compulsory)

Health & Wellness

Yoga/Sports

NSS/R & R

THIRD SEMESTER

Course Matrix

PART - 1)

Basics :- The Two languages offered in the Second Semester will continue here.

01) English

02) Kannada

03) Hindi

04) Sanskrit

05) Urdu

PART - 2)

CORE SUBJECTS :-

01) Financial Accounting – 3

B.COM. COURSE

FIRST SEMESTER

Course Matrix

Distribution of courses / papers in undergraduates programme I to II Semester as per National Education Policy (NEP) (with effect from 2021-22) & from III to VI Semester as per CBCS Proposed for B.Com. Course (with effect from 2018-19)

PART - 1)

Basics :- Any two of the following languages can be offered. English being compulsory (AECC).

- 01) English - Literary Vista
- 02) Kannada - Vanijya Ganga
- 03) Hindi - Gadya ki vividataye Aur Vyakaran
- 04) Sanskrit
- 05) Urdu

PART-2)

Optionals :- Following disciplinary subjects of Equal importance, can be offered.

- DSC 1 - Financial Accounting
- DSC 2 - Management principles and Applications
- DSC 3 - Principles of Marketing
- OE - Accounting for Everyone/Financial Litrecy
(All department Students can choice the subject)

PART- 03)

- Skill Enhancement Course (SEC) (Compulsory)
- Skill Based
 - DF - Digital Fluency
- Value Based Course (VBC) (Compulsory)
 - Health & Wellness
 - Yoga/Sports
 - NSS/R & R

Provides instruction in the following courses :

B.A. Course

FIRST SEMESTER

Course Matrix

Distribution of courses / papers in undergraduates programme I to II Semester as per National Education Policy (NEP) (with effect from 2021-22) & from III to VI Semester as per CBCS Proposed for B.A. Course (with effect from 2018-19)

PART -1)

Basic :- Any two of the following languages can be offered mandatory.

- 01) English
Basic - Literary Vista
- 02) Kannada
Basic - Kala Ganga
- 03) Hindi
Basic - Katha Ganga
- 04) Sanskrit
- 05) Urdu

PART-2)

Optionals :- Any Two of the following disciplinary subjects of Equal importance , can be offered.

- 01) History
 - DSC 1 - Political History of Karnataka (BCE - 3 to 10 CE)
 - DSC 2 - Cultural Heritage of India
 - OE - Cultural History of Karnataka
- 02) Political Science
 - DSC 1 - Basic concept in Political Science
 - DSC 2 - Political Theory
 - OE - Human Right
- 03) Sociology
 - DSC 1 - Understanding Sociology
 - DSC 2 - Changing Social Institution in India

- OE - Sociology of Mass Media
- 04) Economics
DSC 1 - Basic Economic - 1
DSC 2 - Contemporary Indian Economy
OE - Pre-reforms Indian Economy
- 05) Rural Development
DSC 1 - Fundamental of Rural Development
DSC 2 - Rural Society in India
OE - Rural Co-operative
- 06) English
DSC 1 - Introduction to Literature (Optional)
DSC 2 - Indian writing in English - Part 1 (Optional)
- 07) Kannada
DSC 1 - Prachin Kannada Sahitya Charitre (Optional)
DSC 2 - Madhya Kalina Kannada Sahitya Charitre (Optional)

PART- 03)

- Skill Enhancement Course (SEC) (Compulsory)**
Skill Based
DF - Digital Fluency
- Value Based Course (VBC) (Compulsory)**
Health & Wellness
Yoga/Sports
NSS/R & R

SECOND SEMESTER

Course Matrix

Distribution of courses / papers in undergraduates programme as per New Education Policy (NEP) Proposed for B.A. Course (with effect from 2021-22)

PART -1)

Basic :- Any two of the following languages can be offered.

English being compulsory

- 01) English
Basic - Literary Vista
- 02) Kannada

- 2) European History - (1871 to 1990 AD)
3) Freedom Movement in Karnataka - II
- 02) Political Science
Compulsory paper
1) Modern Governments Part - II
Optional - Any one of the following can be offered.
1) Public Administration - Part-II
2) International Relations - Part - II
- 03) Sociology
Compulsory paper
1) Indian Social Problems - II
Optional - Any one of the following can be offered
1) Urban Sociology
2) Women's Study in India
- 04) Economics
Compulsory paper
1) Indian Economic Development Part- I
Optional - Any one of the following can be offered.
1) Economics of Development - II
2) Western Economic Thought - II
- 05) Kannada - Paper III & IV
06) Hindi - Paper III & IV
07) English - Paper III & IV
08) Rural Development
Compulsory paper
1) Rural Development Administration - II
Optional - Any one of the following can be offered.
1) Rural Development Programmes and Policies - II
2) Co-Operative Movement in India - II
- 09) Education Paper III & IV.

- 1) Public Administration - Part-I
- 2) International Relations - Part-I
- 03) Sociology
Compulsory paper
 - 1) Indian Social Problems - I
 Optional - Any one of the following can be offered
 - 1) Sociology of Rural Development in India - I
 - 2) Social Demography. - I
- 04) Economics
Compulsory paper
 - 1) Indian Economic Development Part - I
 Optional - Any one of the following can be offered.
 - 1) Economics of Development - I
 - 2) Western Economic Thought - I
- 05) Kannada - Paper I & II
- 06) Hindi - Paper I & II
- 07) English - Paper I & II
- 08) Rural Development
Compulsory paper
 - 1) Rural Development Administration - I
 Optional - Any one of the following can be offered
 - 1) Rural Development Programmes and Policies - I
 - 2) Co-Operative Movement in India - I
- 09) Education Paper I & II

SIXTH SEMESTER

Course Matrix

PART - 1)

Optionals :- The Three optional subjects of Equal importance, offered in the fifth Semester will continue here.

- 01) History Compulsory paper –
 - 1) History of Modern India (from 1850 AD to 1950 AD)
 Optional - Any one of the following can be offered
 - 1) Karnataka History - (Vijayanagara to 1964 AD)

- Basic - Kala Ganga
- 03) Hindi
Basic - Katha Ganga
- 04) Sanskrit
- 05) Urdu
- 04) Sanskrit
- 05) Urdu

PART-2)

Optionals :- Any Two of the following disciplinary subjects of Equal importance, can be offered.

- 01) History
 - DSC 3 - Political History of Karnataka (CE - 11 to CE 1750)
 - DSC 4 - Cultural Heritage of India
 - OE - Cultural History of Karnataka (CE - 11 to CE 1750)
- 02) Political Science
 - DSC 3 - Westren Political Thought
 - DSC 4 - Indian National Movement & Constitutional Devp.
 - OE - Indian Polity : Issues and Concerns
- 03) Sociology
 - DSC 3 - Foundation of Sociological Theory
 - DSC 4 - Sociology of rural life in India
 - OE - Sociology of Health Care
- 04) Economics
 - DSC 3 - Basic Economic - 2
 - DSC 4 - Karnatak Economy
 - OE - Contemporarary Indian Economy
- 05) Rural Development
 - DSC 3 - Agrarian Issues in India
 - DSC 4 - Agriculture Production and Institutional Linkages
 - OE - Rural Devlopment Management
- 06) English
 - DSC 3 - Introduction to Phonetics and Linguistics (Optional)
 - DSC 4 - Indian writing in English - Part 2 (Optional)
- 07) Kannada
 - DSC 3 - Aadhunik Kannada Sahitya Charitre (Optional)
 - DSC 4 - Aadhunik Poorva Kannada Sahitya

Sangraha (Optional)

PART- 03)

Skill Enhancement Course (SEC) (Compulsory)

Skill Based

EVS - Environmental Science

Value Based Course (VBC) (Compulsory)

Health & Wellness

Yoga/Sports

NSS/R & R

THIRD SEMESTER

Course Matrix

PART - 1)

Basics :- The two languages offered at the Second Semester will continue here.

PART -2)

Optionals :- The Three optional subjects of Equal importance , offered in the Second Semester will continue here.

01) History (Medieval Indian History from 1206 AD to 1565 AD)

02) Political Science (Indian Government and Politics)

03) Sociology (Indian Society and Social Thought – I)

04) Economics (Money and Banking)

05) Kannada

06) Hindi

07) English

**08) Rural Development
(Rural Development & Under Development)**

09) Education

PART- 03)

Generic Elective -1 (Compulsory)

FOURTH SEMESTER

Course Matrix

PART - 1)

Basics :- The two languages offered at the third Semester will continue here.

PART -2)

Optional :- The Three optional subjects of Equal importance, offered in the third Semester will continue here.

01) History (History of India from 1526 AD to 1707 AD)

02) Political Science (Political Process in India)

03) Sociology (Indian Society and Social Thought - II)

04) Economics

(National Income, International Trade and Finance)

05) Kannada

06) Hindi

07) English

08) Rural Development (Rural Development & Planning)

09) Education

PART- 03)

Environmental Studies (Compulsory paper)

PART - 04)

Generic Elective -2 (Compulsory)

FIFTH SEMESTER

Course Matrix

PART - 1)

Optionals :- The Three optional subjects of Equal importance, offered in the fourth Semester will continue here

01) History

Compulsory paper

1) History of Modern India (from 1707 AD to 1850 AD)

Optional - Any one of the following can be offered

1) Karnataka History (Early times to 1336 AD)

2) European History (1789 to 1870 AD)

3) Freedom Movement in Karnataka - I

02) Political Science

Compulsory paper

1) Modern Governments Part - I

Optional - Any one of the following can be offered

B.A. - ADMISSION FEE STRUCTURE FOR THE YEAR 2021-22

Sl. No.	Particulars	Full Fee		O.B.C.		Category-1		SC/ST	
		lyr	II & III	lyr	II & III	lyr	II & III	lyr	II & III
		Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
01.	Registration Fee	500	300	500	300	500	300	500	300
02.	Admission fee	80	-	80	-	-	-	-	-
03.	Library, reading room fee	140	140	140	140	-	-	-	-
04.	Games and Sports fee	70	70	70	70	-	-	-	-
05.	Internal Examination fee	70	70	70	70	70	70	-	-
06.	Medical Examination fee	30	30	30	30	-	-	-	-
07.	Student's union (Mitra Mandali)	15	15	15	15	15	15	-	-
08.	Annual Social Gathering fee	15	15	15	15	15	15	-	-
09.	Identity card fee	10	10	10	10	10	10	10	10
10.	College ID Card	80	80	80	80	80	80	80	80
11.	Kar.St.Teachers Welfare Fund	25	25	25	25	25	25	25	25
12.	Kar.St.Students Welfare Fund	25	25	25	25	25	25	25	25
13.	Tuition Fee.	940	940	-	-	-	-	-	-
14.	Library Deposit	30	-	30	-	30	-	30	-
15.	G.U.G. Sports fee	220	220	220	220	220	220	220	220
16.	G.U.G. Eligibility fee	600	-	600	-	600	-	600	-
17.	University Cultural Activities	120	120	120	120	120	120	120	120
18.	Career & Guidance fee	80	80	80	80	80	80	80	80
19.	University Corpus fund	550	200	550	200	550	200	550	200
20.	Youth festival fee	10	10	10	10	10	10	10	10
21.	Caution Money	30	30	30	30	30	30	30	30
22.	Special Seminar fee	20	20	20	20	20	20	20	20
23.	Flag fee	25	25	25	25	25	25	25	25
24.	Vidya Nidhi Fee	30	30	30	30	30	30	30	30
25.	Redcross & Scouts fee	100	100	100	100	100	100	100	100
26.	Laboratory fees	-	-	-	-	-	-	-	-
	Total Fee	3815	2555	2875	1615	2555	1375	2455	1275
	Development Fee	1000	1000	1000	1000	1000	1000	1000	1000
	Total Rs.	4815	3555	3875	2615	3555	2375	3455	2275

Note : Fee Structure likely to be revised by Govt. and University. Students will have to pay the Management Development fee.

B.Com. - ADMISSION FEE STRUCTURE FOR THE YEAR 2021-22

Sl. No.	Particulars	Full Fee		O.B.C.		Category-1		SC/ST	
		lyr	II & III	lyr	II & III	lyr	II & III	lyr	II & III
		Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
01.	Registration Fee	500	300	500	300	500	300	500	300
02.	Admission fee	80	-	80	-	-	-	-	-
03.	Library, reading room fee	140	140	140	140	-	-	-	-
04.	Games and Sports fee	70	70	70	70	-	-	-	-
05.	Internal Examination fee	70	70	70	70	70	70	-	-
06.	Medical Examination fee	30	30	30	30	-	-	-	-
07.	Student's union (Mitra Mandali)	15	15	15	15	15	15	-	-
08.	Annual Social Gathering fee	15	15	15	15	15	15	-	-
09.	Identity card fee	10	10	10	10	10	10	10	10
10.	College ID Card	80	80	80	80	80	80	80	80
11.	Kar.St.Teachers Welfare Fund	25	25	25	25	25	25	25	25
12.	Kar.St.Students Welfare Fund	25	25	25	25	25	25	25	25
13.	Tuition Fee.	940	940	-	-	-	-	-	-
14.	Library Deposit	30	-	30	-	30	-	30	-
15.	G.U.G. Sports fee	220	220	220	220	220	220	220	220
16.	G.U.G. Eligibility fee	600	-	600	-	600	-	600	-
17.	University Cultural Activities	120	120	120	120	120	120	120	120
18.	Career & Guidance fee	80	80	80	80	80	80	80	80
19.	University Corpus fund	550	200	550	200	550	200	550	200
20.	Youth festival fee	10	10	10	10	10	10	10	10
21.	Caution Money	30	30	30	30	30	30	30	30
22.	Special Seminar fee	20	20	20	20	20	20	20	20
23.	Flag fee	25	25	25	25	25	25	25	25
24.	Vidya Nidhi Fee	30	30	30	30	30	30	30	30
25.	Redcross & Scouts fee	100	100	100	100	100	100	100	100
26.	Laboratory fees	-	-	-	-	-	-	-	-
	Total Fee	3815	2555	2875	1615	2555	1375	2455	1275
	Development Fee	8000	8000	8000	8000	8000	8000	8000	8000
	Total Rs.	11815	10555	10875	9615	10555	9375	10455	9275

Note : Fee Structure likely to be revised by Govt. and University. Students will have to pay the Management Development fee.

B.Com. - ADMISSION FEE STRUCTURE FOR THE YEAR 2021-22

Sl. No.	Particulars	Full Fee		O.B.C.		Category-1		SC/ST	
		lyr	II & III	lyr	II & III	lyr	II & III	lyr	II & III
		Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
01.	Registration Fee	500	300	500	300	500	300	500	300
02.	Admission fee	80	-	80	-	-	-	-	-
03.	Library, reading room fee	140	140	140	140	-	-	-	-
04.	Games and Sports fee	70	70	70	70	-	-	-	-
05.	Internal Examination fee	70	70	70	70	70	70	-	-
06.	Medical Examination fee	30	30	30	30	-	-	-	-
07.	Student's union (Mitra Mandali)	15	15	15	15	15	15	-	-
08.	Annual Social Gathering fee	15	15	15	15	15	15	-	-
09.	Identity card fee	10	10	10	10	10	10	10	10
10.	College ID Card	80	80	80	80	80	80	80	80
11.	Kar.St.Teachers Welfare Fund	25	25	25	25	25	25	25	25
12.	Kar.St.Students Welfare Fund	25	25	25	25	25	25	25	25
13.	Tuition Fee.	940	940	-	-	-	-	-	-
14.	Library Deposit	30	-	30	-	30	-	30	-
15.	G.U.G. Sports fee	220	220	220	220	220	220	220	220
16.	G.U.G. Eligibility fee	600	-	600	-	600	-	600	-
17.	University Cultural Activities	120	120	120	120	120	120	120	120
18.	Career & Guidance fee	80	80	80	80	80	80	80	80
19.	University Corpus fund	550	200	550	200	550	200	550	200
20.	Youth festival fee	10	10	10	10	10	10	10	10
21.	Caution Money	30	30	30	30	30	30	30	30
22.	Special Seminar fee	20	20	20	20	20	20	20	20
23.	Flag fee	25	25	25	25	25	25	25	25
24.	Vidya Nidhi Fee	30	30	30	30	30	30	30	30
25.	Redcross & Scouts fee	100	100	100	100	100	100	100	100
26.	Laboratory fees	-	-	-	-	-	-	-	-
	Total Fee	3815	2555	2875	1615	2555	1375	2455	1275
	Development Fee	8000	8000	8000	8000	8000	8000	8000	8000
	Total Rs.	11815	10555	10875	9615	10555	9375	10455	9275

Note : Fee Structure likely to be revised by Govt. and University. Students will have to pay the Management Development fee.